
Sušicko slaví 
jubileum 
Město Sušice, známé jako Brána Šumavy, 
oslavuje letos významné výročí – 90 let od 
slavnostního otevření rozhledny Svatobor, 
jedné z nejvýznamnějších dominant tohoto 
malebného kraje, který učaruje nejen všem 
milovníkům turistiky. Svatobor, který stře-
ží údolí řeky Otavy s kopci a vyhlídkovými 
místy, je symbolem bohaté historie a nád-
herné přírody Sušicka.

K oslavě této významné události připra-
vuje Destinace Sušicko celou řadu akcí 
a aktivit. Jednou z nich je venkovní veřej-
ná výstava, která byla v Sušici instalována 
v lokalitě Na Fufernách a poměrně podrob-
ně představuje historii sušických rozhle-
den, vyhlídek i turistiky. Prohlédnout si ji 
můžete po celé léto.

Od května také probíhá tříměsíční turis-
tická soutěž o noc pro dva na Svatoboru. 

Načasování není náhodné. Dne 8. 5. 1934 
byla na vrchu Svatobor pro špatný technic-
ký stav stržena první rozhledna. Pouhé dva 
dny poté se začalo se stavbou nové věže, ze 
které se po kraji můžete rozhlížet dodnes. 
Stavba podle návrhu stavitele Karla Hou-
ry byla dokončena za neuvěřitelně krát-
ký čas – za pouhé tři měsíce. Slavnostně 
byla nová rozhledna otevřena 12. 8. 1934, 
a proto právě 12. 8. bude letošní turistic-
ká soutěž ukončena. A protože ve dvou se 
to lépe táhne, tak je to soutěž pro dvojice. 
Úkol je jednoduchý – vyjít během tří měsí-
ců devětkrát až nahoru na horu. 

Hlavní oslavy 90 let jsou naplánované na 
sobotu 17. srpna 2024. Součástí slavnostní-
ho dne bude hvězdicový výšlap na Svato-
bor z okolních obcí i města Sušice. V okolí 
Svatoboru bude připraven bohatý dopro-
vodný program s hudbou a prvním sušic-
kým sčítáním Svatoborů. Nositelů tohoto 
krásného křestního jména je v ČR na čtyři 
desítky, tak uvidíme, kolik se jich na Sva-
toboru sejde. Více informací o chystaných 
akcích, turistické soutěži i oslavách najde-
te na www.susicko.cz.

Ing. Dagmar Jíchová, 
Destinace Sušicko, z.s.

Rok tlejícího dřeva
O zajímavých akcích, které přiblíží jeho 
důležitost v šumavské přírodě, se dočtete 
na stranách 4–5.

Výrobky, řemesla, lidé
O novinkách u držitelů značky 
ŠUMAVA originální produkt®  
se dozvíte na stranách 2, 3 a 8.

Přehled akcí v regionu
Kam vyrazit za kulturou,  
zábavou i sportem informujeme 
na stranách 6–7.

Šumavská zapomenutá místa
Plzeňský kraj má právem označení „turistů ráj“. Uspokojuje všechny milovníky 
cestování, poznávání, zábavy apod. Turistům ale nabízí kromě tradičních cílů i ty 
méně známé. Stále více jsou v oblibě místa, kde není masová turistika tak rozvinutá, 
místa, která nejsou v každém průvodci. A věřte, že je najdete i na oblíbené Šumavě. 

Plzeňský kraj přišel před letošní sezónou 
se zcela novým a unikátním produktem 
cestovního ruchu „Když jsem já sloužil na 
západě Čech“. „Jedná se o tzv. vojenskou 
turistiku, zaměřuje se zejména na vojen-
ské nadšence a milovníky válečné techni-
ky, ale i na rodiny s dětmi. Jeho hlavním 
cílem je díky vojenské turistice celkově 
podpořit turistický ruch v kraji. V rám-
ci produktu vznikl zcela nový web www.
vojenskaturistika.cz a byla vytvořena bro-
žura zaměřená na bohatou vojenskou histo-
rii regionu,“ vysvětluje Libor Picka, radní 
pro oblast kultury, památkové péče a ces-
tovního ruchu. 

Šumavská místa, kde dříve sloužili 
vojáci, jsou v současnosti vyhledávaný-
mi cíli. „Bývalý vojenský výcvikový pro-
stor Dobrá Voda je dnes plný turisticky 
atraktivních míst. Leží zde jezero Laka, 
rozhledna Poledník, Prášilské jezero atd. 
Kromě známých míst na Šumavě můžete 
ale prozkoumávat i zaniklé obce. Většina 
z nich má také bohatou vojenskou histo-
rii. Radiotechnici sloužili na šumavském 
Zhůří, sídlem velitelství a zabezpečovací-
ho praporu byla Hůrka na Šumavě, kdy-
si velmi slavná sklářská obec. Dnes zde 
stojí kaple a obnovené základové zdivo  
kostela. 

Pro mnoho, dnes již zaniklých obcí, zna-
menal jejich definitivní konec odsun němec-
kého obyvatelstva. V současnosti na těch-
to místech naleznete už jen ruiny, zarostlé 
obvodové zdi i vzrostlé stromy. Leckde je 
připomínají jen malé kapličky či pamětní 
desky. Zaniklé obce v příhraničních oblas-
tech Šumavy lákají ale stále více a více turis-
tů. Lidé si při návštěvě těchto míst, kde kdysi 
pulzoval bohatý život, stávaly sklárny, hos-
pody, stavení i školy, mohou už jen předsta-
vovat, jak se zde žilo. Dnes tu vládne klid 
a ticho. Návštěva zaniklých obcí v Plzeň-
ském kraji má prostě své kouzlo. 

Krásný okruh je ze šumavských Prá-
šil přes zaniklé obce Gsenget nebo Horní 
Ždánidla. Osadu Horní Ždánidla, ve které 
se od počátku 19. století usazovali dřevaři 
z Horních Rakous, Štýrska a Bavorska, při-
pomíná pamětní deska s dobovými fotogra-
fiemi. Gsenget v minulosti tvořila stavení, 
ke kterým patřily louky i okolní pastviny. 
Osadu připomínají polorozpadlé kamenné 
valy, které oddělovaly pozemky. Výhled na 
Šumavu je však v tomto vysoce položeném 
místě nádherný. 

Šumavu je ideální prozkoumávat pěšky, 
nekonečné putování zažijete na Zlaté stezce 
vedoucí z Chodové Plané až do jihočeské 
Blatné. Dálková trasa Vintířova stezka vás 
na Šumavě zavede na místa spjatá se slav-
ným poutníkem. Budete procházet kolem 
nádherných sakrálních staveb – kapliček, 
božích muk, křížků, ale i památných stro-
mů nebo studánek. 

Zdroj: Plzeňský kraj

Po chladných, ospalých zimních měsících 
se regiony opět probouzí k čilému životu. 

Zajímavé setkání proběhlo letos v květ-
nu na Statku u sv. Jána v Pardubickém 
kraji. Díky spolupráci s Asociací soukro-
mého zemědělství ČR měla naše národní 
koordinátorka Kateřina Čadilová možnost 
se setkat a promluvit si s prezidenským 
párem, který projevil zájem blíže se sezná-
mit s rodinným hospodařením. 

Naše koordinátorka předala balíček 
regionálních výrobků z Kraje Pernštej-
nů a Orlických hor a blíže seznámila pre-
zidenta Petra Pavla i první dámu paní 
Evu Pavlovou s  jednotlivými výrobky 
a jejich původem. 

Ve většině z nich v rámci Asociace regio-
nálních značek již proběhly jarní certi-
fikace. Na jednom místě se však certifi-
kace teprve pilně připravuje. Jde o nový 
region Kladensko-Slánsko, který navý-
šil celkový počet regionálních značek 
na 32. Přesný termín certifikace zatím 
neznáme, ale zájemci se již mohou hlásit.

Závěrem bych vás ráda pozvala na třetí 
ročník akce Porta Aperta – den otevře-
ných dílen a farem, který se bude konat 
21. 9. 2024. Každý rok máte díky této 
jedinečné akci možnost navštívit místa, 
která jsou jinak pro veřejnost uzavřená. 
Napříč republikou se otevřou výrobny, 
farmy a dílny a naši šikovní producenti 
vám předvedou, jak se co vyrábí či pěs-
tuje. Řadu postupů si můžete vyzkou-
šet v různých dílničkách, které pro vás 
budou připraveny. Zapojené dílny a far-
my budou v průběhu léta zveřejněny na 
webu www.porta-aperta.cz. 

Tereza Zatřepálková,  
Asociace regionálních značek
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Kepelské Zhůří u Železné Rudy



Prodloužená letní sezóna autobusových 
linek v česko-bavorském pohraničí
V letošní letní turistické sezóně budou tzv. zelené šumavské autobusové linky na 
Šumavu a Pošumaví v Plzeňském i Jihočeském kraji v provozu od soboty 18. května 
až do neděle 13. října 2024. Tím poprvé dochází k významnému prodloužení obdo-
bí provozu do jara i podzimu celkově zhruba o měsíc.

Plzeňský kraj zajistil provoz celkem pěti 
cyklobusů (linky č. 972, 974, 975, 979 
a 980) a dalších autobusových spojů (lin-
ky č. 423, 462 a 981) z Plzeňska, Klatov-
ska či Domažlicka do Kvildy, na Bučinu, 
do Modravy, Sušice či Stach. Kapacita cyk-
lobusů je 5–22 kol, místo si lze zarezervo-
vat dopředu. V provozu naopak letos nebu-
de linka č. 983 z Klatov na Velký Javor. 
Více informací k těmto linkám naleznete 
na www.idpk.cz/cz/cestujeme-cyklobusem/.

Pro zvýhodněné cestování v Plzeňském 
kraji s přesahem do Jihočeského kraje lze 
využít celodenní přestupní jízdenku Turista 
Plzeňskem (varianty jednotlivec, skupina).

Jihočeský kraj počítá s provozem cel-
kem sedmi cyklobusů (linky č. 182–185, 
280, 680 a 683) z Českobudějovicka, Tře-
boňska, Táborska či Lipenska do Horské 

Kvildy, Kvildy, Nové Pece a Kašperských 
Hor. Nově je původní linka č. 182 Č. Budě-
jovice – Č. Krumlov – Lipno n. Vlt. – Hor-
ní Planá prodloužena až do Kvildy a jez-
dí ve výše uvedeném období denně. Více 
informací na www.jihoceskajizdenka.cz/
cyklobusy/.

Město Vimperk spolu s dalšími obcemi 
na trase provozuje denně v červenci a srpnu 
tzv. „vimperský cyklobus“ z Vimperka 
přes Zadov, Kvildu až na Strážný a zpět. 
Více informací o cyklobusu naleznete na 
webu www.vimperk.cz v sekci Doprava  
a vozidla.

Pro zvýhodněné cestování v  Jihočes-
kém kraji s přesahem do Plzeňského kra-
je lze využít celodenní přestupní jízdenku 
JIKORD plus (ve variantách pro jednotliv-
ce nebo pro skupinu).

V obou krajích se pak mohou turisté svézt 
i vlakem, případně přestoupit z autobusu na 
vlak a naopak v těchto stanicích: Železná 
Ruda, Sušice, Vimperk, Volary, Nové Údo-
lí, Nová Pec a Horní Planá. Souhrnný pře-
hled poskytuje leták NPŠ na www.npsuma-
va.cz/navstivte-sumavu/zelene-autobusy 
a aktuální informace jsou k dispozici také 
na www.idos.cz.

Bavorské cyklobusy, tzv. Igelbusse, vyje-
ly již 9. května 2024 a budou v provozu do 
začátku listopadu. Linkami č. 601–603, 
605–606 lze z Freyungu, Grafenau, Wald-
kirchenu či Spiegelau vyjet na úpatí oblí-
bených horských vrcholů Roklan, Luzný 
či Třístoličník a zpět. Pro výlety z Kvil-
dy na Bučinu a dále do Bavorska je turi-
sticky atraktivní právě DE-linka č. 603, 
která z Bučiny v 9:14 h či 11:14 h odveze 
cestující přes Finsterau až do Spiegelau, 
odkud lze pokračovat vlakem Waldbahn do 
Grafenau, Frauenau či Zwieselu. Z Nové-
ho Údolí pak odjíždí DE-linka č. 606 na 
Třístoličník v 10:51 h  (prac. dny), resp. 
v 10:55 h (So, Ne a st. sv.). Aktuální infor-
mace na www.frgmobil.de (k dispozici je  
i CZ-varianta).

Pro zvýhodněné cestování z Plzeňského 
či Jihočeského kraje do okresů Freyung-
Grafenau, Regen a Cham lze využít jedno-
denní přestupní jízdenky Turista Plzeňskem 
a Bavorskem nebo JIKORD plus Bavorsko. 
Více informací naleznete na www.idpk.cz/
cz/bavorsko/ a www.jihoceskajizdenka.cz.

Další informace o veřejné dopravě v čes-
ko-bavorském pohraničí vč. interaktiv-
ní mapy s uvedenými spoji, tipy na výle-
ty, aktuálními jízdními řády apod. můžete 
nalézt také na www.regionalni-mobilita.cz.

PhDr. Jan Gregor, Ph.D.
Euregio Bayern
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Skleněné 
Kyrálkovství
Již 14 let se zabývám výrobou ručně vinu-
tých skleněných korálků, dříve nazývaných 
páteříků. Jejich název byl odvozen podle 
prvních dvou latinských slov, jimiž začíná 
modlitba Otčenáš tedy Pater noster. V dávné 
minulosti z těchto krásně nepravidelných, 
šišatých korálků vznikaly růžence. V dílně 
pod Svatoborem v Sušici volně navazuji na 
opomíjenou výrobu růženců a zdobených 
korálků, zvířátek i květin, které komple-
tuji na stříbro a chirurgickou ocel do ori-
ginálních šumavských šperků. V mé dílně 
můžete vidět, jak mi pod rukama vznikají 
něžné různobarevné květy ve skleněných 
korálcích koupajících se v ohnivé lázni, kte-
ré jsou inspirovány zdejší přírodou a vypa-
dají skutečně jako živé. Navíjením rozta-
veného žhavého skla na kovovou tyčinku 
tvořím korálky nejrůznějších tvarů a barev, 
zdobené skleněnou nití. Nejraději vyrábím 
korálky právě s květinovými motivy, beruš-
ky, broučky a zvířátka, ale také korálky 
vycházející z dávných dob jako jsou kla-
sické páteříky na růžence.

Jako novinku poslední doby používám 
plátkové zlato nejvyšší ryzosti 24 kt, které 

opatrně zatavuji do skla. Je to velmi žáda-
ná a módní záležitost nejen u nás v ČR ale 
i v zahraničí. Další novinkou v mém ateli-
éru letošního léta je “vážka“. Je symbolem 
znovuzrození, harmonie, štěstí, síly, obno-
vy a změny – probíhající přeměny lidstva. 
Vyjadřuje lehkost bytí. Vážka obývá dva 
světy vzduch a vodu, ukazuje nám, jak 
důležité je nalézt rovnováhu mezi pocity 
a myšlením. Bez rovnováhy mezi vodou 
a vzduchem by nepřežila.

Všechny výrobky či výrobu na zakáz-
ku můžete objednat a zakoupit v mé dílně 
a také na vybraných místech jinde na Šuma-
vě, jejich seznam najdete na www.kyralky.
cz. Dílna se nachází na malebném místě 
pod Svatoborem, kudy vede zelená turis-
tická cesta z náměstí až do Hrádku. Tuto 
sezónu můžete zhlédnout mé výrobky také 
v Sušickém muzeu jako malou výstavu ve 
vstupní hale. Dále bych vás chtěla pozvat 
na Modravu do Dřeváku, kde se budu věno-
vat výrobě korálků každé úterý a pátek od 
14 do 17 hodin. Nejen dospělí, ale i děti od 
6 let si zde mohou vyzkoušet výrobu korál-
ku nebo skleněného Modravského skřítka. 

Moc vám děkuji za vaši přízeň a budu 
se na vás těšit 

Vaše Alča Kyrál s KYRALky

Tak nakonec došlo 
i na tu husu…
Mojí největší láskou je výroba roztomilos-
tí z textilu. Dneska to bude o huse… Vel-
ký pytel bílého měkoučkého fleece přímo 
vybízel k tomu, abych konečně ušila i tu 
husu, která byla v loňském roce tak hrozně 
moc moderní. Když vybírám látku, někdy 
hned vím, co z ní vytvořím… A někdy lát-
ka čeká i pár let, než ten nápad přijde. Pak 

si vždycky říkám, jak je to možný, že mě 
to nenapadlo dřív. Ten běloučký bílý flee-
ce, který zbyl z výroby jednoho oděvního 
družstva už umožnil narození bílého krá-
líčka, mého i vašeho oblíbence… A teď 
dojde i na tu husu. Beru do ruky papír, tuž-
ku a začínám kreslit budoucí podobu mojí 
sněhobílé husičky. Tentokrát ji nebudu malo-
vat barvami, ale očička vyšiju. Je to doce-
la rychlovka, střih je na světě a teď zbývá 
nastříhat všechny díly, posešívat, obrátit, 
vycpat a tradááá … je tu… Je krásná, heb-
oučká, miloučká … ještě jí chybí ty očič-
ka a přece jenom přijde řada i na červenou 
barvičku, tou jí udělám tvářičky. Jé, tu si 
asi budu muset nechat i pro sebe… Nako-
nec jí ještě ušiju šáteček, uháčkuju svetřík 
a vyrobím kabelku i s malým mláďátkem. 
V regálu mám dlouhé roky i bílý manšestr 
a konečně došla řada i na něj. Ušiju i obří 
husu… Ta bude mít i vestu a místo očí, 
mnou milované, knoflíky… Konečně jsem 
spokojená, u mě se nakonec využije úplně 
všechen materiál. Dejte vědět, jak se vám 
líbí… A příště vám představím moje nové 
pelíšky na knížky.

Těším se na shledání, 
Vaše Šárka Rajtmajerová 

www.fler.cz/sarinky

Pozvánka za turistikou do Nýrska
Město ležící na řece Úhlavě proslavily brýle. Okula, továrna na jejich výrobu, se sem na 
konci 19. století přestěhovala z Vídně a funguje dodnes. Nýrsko je zároveň bránou do 
západní části Šumavy, do oblasti Královského hvozdu.

Při procházce městem můžete vidět nej-
starší budovu Nýrska – kostel sv. Tomáše 
apoštola. Kolem náměstí stojí další histo-
rické budovy, které jsou pro Nýrsko sym-
bolem. Jednou z nich je bývalý vrchnosten-
ský hostinec, který vyniká svými barokními 
malebnými štíty. V této budově sídlí Měst-
ská knihovna Nýrsko a Muzeum Králov-
ského hvozdu Nýrsko. 

A kam na výlet v okolí? Určitě navštiv-
te zříceninu hradu Pajrek. Cesta započíná 
u koupaliště a pokračuje z Nýrska na jih. 
První zastávkou je lesní divadlo, které je 
jednou z nejzajímavějších památek měs-
ta. Součástí scény byla skála za jevištěm, 
podchody a propadliště, hlediště v minu-
losti pojalo až 1 480 diváků, dnes už stálé 
hlediště v divadle není. V dobách největší 
slávy tu účinkovala řada významných her-
ců, nyní se hraje příležitostně, přes léto zde 
promítají filmy jako v letním kině. 

Od lesního divadla cesta pokračuje po 
modré TZ kolem bývalé ptačí rezervace 
a dále prochází vykáceným lesem, v němž 
bývaly zajímavé přírodní úkazy – obrov-
ská mraveniště, která však po vytěžení lesa 
zanikla. Cesta vás povede kolem rybníčku, 
přes horizont do lesa a po mírném stoupání 
se začne mezi korunami stromů objevovat 
zbytek obvodové zdi věže hradu, který má 
velice zajímavou historii.

A kdybyste chtěli větší turistiku, můžete 
se z Nýrska vypravit na známou šumavskou 
túru přes Prenet, Můstek a Pancíř až na Špi-
čák. V Nýrské přehradě se sice nevykou-
pete, slouží jako zdroj pitné vody pro část 
Klatovska a Domažlicka, začínají u ní ale 
trasy a cyklostezky do oblasti Královské-
ho hvozdu, zalesněného hřebenu mezi Sva-
tou Kateřinou a Železnou Rudou s vrcho-
ly Ostrým, Velkým Kokrháčem, Svarohem 
a Jezerní horou, Černým a Čertovým jeze-
rem, vodopádem Bílá strž a řadou dalších 
přírodních rezervací.

A kde se tedy vykoupat, když ne v přehra-
dě? Navštivte nově zrekonstruované koupa-
liště, které nabízí plavání ve dvou venkov-
ních bazénech se slanou vodou. Ve velkém 
bazénu je nevyšší hloubka 1,6 m, můžete 
zde využít dvojskluzavku a vodní chrlič. 
Dětský bazén má nejvyšší hloubku 0,9 m, 
k dispozici je zde dětská dvojskluzavka 
a vodní hřib. Na koupališti najdete dosta-
tek travnatých ploch, pokud by vás opalo-
vání omrzelo, lze vodní radovánky přímo 
v areálu vyměnit za míčové hry na víceúče-
lovém hřišti. Nechybí ani převlékárny, toa-
lety i sprchy. A samozřejmě také oblíbené 
občerstvení, které zažene i velký hlad. Více 
informací o otevírací době a ceníku nalez-
nete na webových stránkách www.sporto-
vistenyrsko.cz. 

Pokud i  tak nevíte, kam vyrazit, určitě 
se nezapomeňte zastavit v  informačním 
centru v Nýrsku, kde vám rádi poradíme, 
kam na výlet.

Soňa Nováková,  
KIC Nýrsko

Tkalcovská dílna Krušinka vás zve 
k návštěvě
Je mi velkým potěšením, že vás mohu 
pozvat do nových prostor, které jsem zís-
kala přímo v centru Železné Rudy. V are-
álu loveckého zámečku, kde má moje díl-
na teď důstojné a stabilní prostředí, sídlí 
i muzeum motorek.

Během léta si tedy můžete zpestřit výlet 
na hory – od června do září bude moje díl-
na každý čtvrtek od 14 do 16 hodin ote-
vřena veřejnosti. Nabízím krátký program 
pro děti i dospělé, při kterém se dozví, jak 
se ovčí rouno promění v látku a mohou si 
prohlédnout a vyzkoušet jednotlivé kroky 
tohoto procesu: od česání rouna, přes pře-
dení až po tkaní.

Zde také vyrábím své ručně tkané pro-
dukty, převážně z merino vlny. Šály, deky, 
vlněné látky a mnoho dalšího si můžete 
zakoupit přímo u mě v dílně.

Koho by toto řemeslo zaujalo natolik, 
že by toužil vyrobit si vlastnoručně tkaný 
výrobek, může se přihlásit na jeden z mých 
víkendových zážitkových kurzů, kde si na 

již připravených osnovách vyzkouší tkaní 
látky na oděv či tašku nebo si třeba vlast-
noručně utká vlněný šál. Předchozí zkuše-
nosti nepotřebujete, zapojit se může kdoko-
liv. Nabízím také individuální termíny nebo 
kurz pro rodiče s dětmi. Tradiční řemeslo 
v novém pojetí může obohatit váš život.

Těším se na setkání s vámi.
Marie Chvojková
www.krusinka.cz
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Letem světem, polem, půdou, létem…
Za mostem v úzké ulici, mám krámek 
z dálky vonící. Nejen levandulí…Už sko-
ro pětadvacet let. Celá ta léta, nevím, snad 
z úcty k tradici, plním půdu lnem i staticí. 
Kdyby ty svazky rostlin mohly 
vyprávět…

Třeba koukol pol-
ní. Štíhlý, elegantní 
krasavec s  jemně 
fialovými kvě-
ty. Dobrodruh, 
co procestoval 
svět. Zabydlel se 
v obilí. Ale pro-
tože je tak trochu 
jedovatý, nikdo 
se s ním nemazlil. 
Díky současnému čiš-
tění osiv už téměř vymi-
zel. U mě na poli má ale 
záhon jen pro sebe. Rád se koč-
kuje s paní řeřichou, dobírá si ji, že její 
drobné penízky si vedle něj ani neškrtnou.

Spolehlivě je ale vždy usadí velikán 
řebříček, takový baobab českých zahrad. 
Mlčenlivě se vypíná nad jejich přízemní-
mi sváry do úctyhodné výšky a má to na 

háku. Zato dáma černucha damašská se 
vůbec nesnaží nikoho ohromit, vědoma si 
svého aristokratického původu sahajícího 
až k dávným Asyřanům. Její jemně střa-

paté zeleno-vínové makovičky jsou 
nenápadně nápadné.

Nápadně nápadná je 
potom světlice barvíř-

ská, nazývaná také 
nepravý šafrán. 
Sytě oranžová kři-
čí už z dálky po 
pozornosti. Nej-
více toho ovšem 
napovídá slaměn-

ka  listenatá. Typic-
ky česká pavlačová 

drbna, i když původem 
z Papuy-Nové Guiney. Její 

hlavičky při sušení jemně pras-
kají a ševelí a vítá mě tak pokaždé, když 
vyjdu na půdu.

Ale teď už srp po babičce beru a jdu zas 
do pole béru…

Helena Knězová, květinářka ze Šumavy
www.helena-knezova.webnode.cz

U nás se nebudete nikdy nudit 
Prožijte dovolenou v hotelu Maxant ve Frymburku na Lipně. Ten svým hostům nabízí 
jednu velikou výhodu! Když se v něm ubytujete, nebudete se nikdy nudit. Ve Frymbur-
ku najdete zábavu, pohodlí i mnoho možností sportovního vyžití. 

V hotelu Maxant mimo ubytování (ve 
dvoulůžkových, třílůžkových i  rodinných 
čtyřlůžkových pokojích) je hostům k dispo-
zici restaurace, cukrárna a wellness s bazé-
nem, vířivkou, soláriem, párou a finskou 
saunou. Dále tam najdete šumavské bylin-
né lázně, masáže, kosmetiku nebo pedikú-
ru či manikúru. Po náročném dni je možné 
si odpočinout na terase s lehátky.

Přesto, že se jedná o menší rodinný hotel, 
své hosty si jeho zkušení majitelé hýčkají.

Den začíná snídaní, kde host například najde 
čerstvě upečené koláče i domácí Frymbur-
ské marmelády. Skleničku poctivé Frym-
burské marmelády si můžete zakoupit i při 
odjezdu s sebou domů.

Když se rozhodnete strávit den v příro-
dě, máte to všude blízko – k vodě, cyklo-
stezce, k přívozu i na parník. 

Značené cyklotrasy v okolí Lipna ideál-
ně propojují klidnou přírodní oblast pravé-
ho břehu jezera s levým, který je vybaven 

kvalitním zázemím a službami, jež uspo-
kojí i velmi náročné návštěvníky. Cyklo-
trasy se spojují na začátku a konci Lip-
na. Prostřednictvím tří přívozů a několika 
hraničních přechodů jsou napojeny na 
sousední rakouské cyklotrasy. Okolí Lip-
na nabízí ideální kombinaci nenáročných 
cyklotras vedoucích kolem jezera, ale také 
šumavské kopce pro ty, kteří potřebují nároč- 
nější terén.

A ti, kteří už mají Lipensko na kole proje-
to, mohou letos poprvé vyzkoušet novou část 
Vltavské cyklostezky, která vede krásnou 
přírodou v úseku Loučovice–Vyšší Brod. 
Nově zprovozněná část je dlouhá 5,5 km, 
začíná před kaplí svatého Prokopa v Lou-
čovicích a končí ve Vyšším Brodě u vjezdu 
do kempu Pod Hrází a vede jak po levém, 
tak i pravém břehu Vltavy.

Cyklisté se během jízdy mohou těšit na 
zajímavé zpestření. V úseku dlouhém asi 
250 metrů pojedou přímo vnitřkem historic-
kého přívodního železobetonového kanálu, 
který byl vybudován v roce 1929 pro elek-
trárnu Spiro, jehož trasu nová cyklostez-
ka na úseku dlouhém asi 1,4 km kopíruje.  
Nově otevřená část Vltavské cyklostezky 
v úseku Loučovice-Vyšší Brod navazuje 
na 1,2 km dlouhý úsek mezi železničními 
zastávkami Lipno nad Vltavou a Loučo-
vice, který byl dokončen v loňském roce.

Tak přijeďte, nudit se tu určitě nebudete!

Hotel Maxant, www.hotelmaxant.cz

Ručně předená vlna z lam a alpak
Vše kolem ručního předení u nás začalo 
pořízením našich prvních lam. Práce se 
zpracováním srsti pak začínala každoroč-
ně na jaře, kdy jsem našim lamám nůž-
kami sundala jejich huňaté zimní kabáty.

V současné době již lamy nechováme, 
ale nadále zpracovávám vybranou srst 
alpaky i jiné přírodní materiály tradičním 
ručním způsobem. Příze z alpak má celou 
řadu pozitivních vlastností. Vlna je velmi 
jemná a příjemná, dýchá, je hypoalergen-
ní, odolná proti pachům, zašpinění a static-
ké elektřině, neplstnatí a nevytvářejí se na 
ní žmolky. Dutá vlákna zajišťují výborné 
vlastnosti jako lehkost a příjemnou hřeji-
vost. Není nutné časté praní, stačí jen prově-
trání na čerstvém vzduchu. I po opakova-
ném nošení a správném praní si výrobky 
z lamí vlny zachovávají luxusní vzhled. Pro 
tyto vlastnosti je vlna z lam a alpak velmi 
ceněná a patří k nejkvalitnějším přírodním 
materiálům na světě.

Vlnu spřádám ručně na kolovrátku tak, 
aby se zachovaly její vlastnosti. Právě tra-
diční proces zpracování pak stojí za vyso-
kou kvalitou příze i výrobků z ní. Vlákna 
spřádám chemicky neošetřená, hotovou 
vlněnou přízi jen ručně peru a po usušení 
je připravená k pletení. Vlna lamy a alpaky 
může mít až 22 přírodních barev a odstínů. 

S vlastní ručně upředenou vlnou, i  se 
svými pletenými výrobky a  s kolovrát-
kem, jsem několik let jezdila na řemesl-
né trhy. A protože pomalu o sobě dáva-
jí vědět přibývající léta, rozhodla jsem se 
vyměnit stánek za pevnou stavbu, kde je, ve 

vybudovaném obchůdku Hartmanka v Hart-
manicích, místo nejen pro moji vlnu a ple-
tené výrobky, ale také pro další regionální, 
dekorativní a užitné výrobky od tvůrců ze 
Šumavy, jako je ručně barvená vlna, kera-
mika, přírodní mýdla, řezbářské výrobky, 
šperky z vinutých perel, dekorační výrob-
ky ze sušených rostlin a další ručně vyrá-
běné unikátní originály. 

Obchůdek Hartmanka shop & atelier je 
oficiálním prodejním místem pro výrobky 
ŠUMAVA originální produkt®.

V ateliéru můžete sledovat, jak na kolo-
vrátku vzniká krásná, přírodní, hřejivá pří-
ze a prohlédnout si stálou expozici starých 
a nových kolovrátků a jejich příslušenství, 
na kterých tato příze vzniká.

Zajímá vás kouzlo starých řemesel a chtě-
li byste si zkusit vyrobit přadénka vlny 
sami? I  to si u nás můžete vyzkoušet na 
půldenním nebo jednodenním kurzu pře-
dení na kolovrátku. Seznámíte se s techni-
kou šlapání na kolovrátku, kdy noha pra-
cuje v jiném rytmu než ruce. Nakonec se 
naučíte na kolovrátku příst vlnu a váš prv-
ní výrobek si vezmete samozřejmě domů.

Bližší informace získáte na na našem webu 
www.hartmanka-shop-atelier.cz nebo přímo 
v atelieru na adrese Hartmanice 41 (napro-
ti Konzumu), tel. 607 981 351.

Těším se na vás,
Christine Sagstetter

Pozvání do 
karamelovny 
v Českém Krumlově
Milí čtenáři, pokud si letos budete plánovat 
dovolenou nebo výlet do Českého Krum-
lova, přijměte pozvání do naší karamelov-
ny, která se nachází jen 10 až 15 minut pěší 
chůze od historického centra, U Poráků 512, 
v objektu areálu bývalého Ambitu, kde síd-
lí další výrobci a prodejny. 

Tuto industriální zónu jsme obohatili 
o naše karamelové království, kde tekuté 
karamely nejen vyrábíme, ale i dále ladíme 
naše rodinné receptury ostatních chuťových 

variací. Také zde připravujeme komentova-
né prohlídky s ochutnávkami různých druhů 
našich tekutých karamelů (bylinkové, kávo-
vé, ovocné, s ořechy, rajčaty i chilli), které 
zde mohou zájemci i zakoupit. Nejlepší den 
pro návštěvu jsou čtvrtky, kdy máme pra-
videlně otevřeno od 14 do 18 hodin a od 
června do konce srpna i v sobotu, také od 
14 do 18 hod. V ostatních dnech je lepší se 
objednat na tel. 723 550 005. A jaké dru-
hy karamelů u nás ochutnáte? Na našich 
stránkách www.ceskykaramel.cz se můžete 
teoreticky připravit a u nás pak degustovat.  
Těšíme se na setkání, 

Irena a Vašek Kalkušovi

Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé
Neměli moderní technologie ani přístro-
je, nepřemýšlela za ně umělá inteligence, 
a přesto byli v mnoha ohledech dál než my 
dnes. Žili totiž v souladu s přírodou a řídi-
li se svou intuicí, tělem a myslí. 

Babské rady, pověry a pořekadla, to byly 
cenné informace, ze kterých se vycházelo 
každý den. Naši předci uctívali přírodu jako 
matku všeho živého. Byli moudří a zkušení. 
Jejich odkaz budiž pro nás cestou.

Pták, vůl i prase
U Sušice žil jeden žid jménem Mates. Dlou-
há desetiletí chodil neúnavně krajinou za 
svou drobnou obživou. Nic mu nescháze-
lo, nic neublížilo, ba ani Francouzům při 
jedné z válek se nepodařilo houževnaté-
ho žida zastřelit. Když mu bylo sto čty-
ři let ani vlastně neumřel, jen libě usnul. 
Ptali se jednou jeho syna, kde se v jejich 
rodě vzal Metuzalém a on pravil: „On jedl 
jako pták, pil jako vůl a spal jako prase.“ 
Když se lidé té odpovědi podivili, uctivě 
dodal: „Pták sebere vždy jen několik zrní-
ček, když skáče od větve k větvi a tak se 
nikdy nepřejí. Vůl zase nepije než čerst-
vou vodu. A prase? To spí vždy na břiše, 
zahřívá si žaludek a tak stráví lehce vše, 
co bylo snědeno.“
Sušické listy 2. března 1929, ročník XII, číslo 9

Toť krátká ukázka z knihy Bejvávalo na 
Šumavě – příroda a lidé, která ve vás jis-
tě vzbudí zamyšlení, zda na tom nebude 
něco pravdy. Máte-li rádi starou Šumavu, 
bude pro vás tato kniha lákadlem. Zave-
de vás totiž do bejvalých časů na Šumavě, 
kdy lidé sváděli nerovné boje s přírodní-
mi živly. Oživí vzpomínky na to, jak byly 

domy Šumaváků po komín zasypány sně-
hem nebo jaké škody způsobovaly třesku-
té mrazy či náhlé vichřice. Připomene těž-
kou práci dřevařů, jejichž potem i krví je 
nasáklá zem, honbu za zlatem či mocnou 
sílu lidového léčitelství. Zmíní se o nerost-
ném bohatství této krajiny i o lesních plo-
dinách, které byly mnohokrát jedinou obži-
vou pro chudý lid. 

Léto vybízí k mnoha aktivitám. Ať už trá-
víte čas na své chaloupce, u vody či pro-
cházkami šumavskou přírodou, bude pro vás 
tato kniha skvělým průvodcem. K dostání 
je u všech velkých knihkupců, v některých 
infocentrech na Šumavě nebo na webových 
stránkách nakladatelství Albatros Media.

Přeji vám příjemně strávené letní měsí-
ce a  třeba někdy na šumavských cestách 
na viděnou.

Lucie Oudová, autorka knihy

Láska zakletá 
do dřeva
Mnoho lidí si mne pamatuje z Horské Kvil-
dy, další z práce v lese a někteří z dřevař-
ských soutěží. Celý život jsem zasvětil dře-
vu, dřevořezbě. Jako dítě jsem neustále něco 
vyřezával a nepustilo mě to dodnes, takřka 
v mých 70 letech. Vyrobil jsem nespočet 
betlémů, křížků, soch svatých, ale i hraček 
a dalších drobností. Při toulkách Šumavou 
můžete vidět mou tvorbu třeba v kostele sv. 
Mořice u Annína, kde je umístěna dřevěná 
socha sv. Mořice nebo mechanický betlém 
v sušickém Muzeu Šumavy, jehož jsem spo-
luautorem. Pro kaple v Železné Rudě, v Čer-
vené u Kašperských Hor a v Roku u Suši-
ce jsem zhotovil betlémy. A nejen v tomto 
kraji mám svá díla. Mé řezby putovaly do 
nejrůznějších koutů světa, avšak za nejvý-
znamnější z nich považuji výrobu skříňo-
vého betlému pro papeže Benedikta XVI. 
Neobvyklou zakázku jsem vyráběl třeba na 
celosvětovou výstavu historických relikvií 
do Londýna, kde Česko vystavovalo expo-
náty umrlčích prken.

Dlouhá léta jsem žil na Horské Kvildě, kde 
jsem byl moc rád, na stáří jsem se přestě-
hoval do podhradí Velhartic. Přijedete-li se 

podívat na tento slavný hrad, stačí se zahle-
dět dolů do údolí, kde mám dílnu, v níž trá-
vím většinu času a malý obchůdek svých 
výrobků, kde na vás dýchne vůně dřeva. 
V zadní místnosti obchodu si můžete pro-
hlédnout Velhartický betlém. 

V  loňském roce vyšla kniha s názvem 
Šumavský řezbář, křtěný Radbuzou, kterou 
o mně napsala spisovatelka Marie Bubení-
ková. Není to obyčejný stručný životopis, 
ale přátelské povídání o tom, jak život šel, 
od dětství až po současnost. A byl to život 
skutečně pestrý. Jednotlivé části vzpomínek 

jsou odděleny málo známými bájemi z toho-
to kraje. Momentálně je kniha nominová-
na v soutěži Šumava litera. Tato kniha není 
jediná, máme ještě jednu společnou, psa-
nou v podobném duchu, s názvem O Sušic-
kém betlému trochu jinak. I ta je plná bájí, 
které se váží k místům, jež jsou ztvárněna 
v tomto betlému. 

Na vaši návštěvu nejen u nás, v řezbář-
ství u Tittlů, ale i ve Velharticích v Muzeu 
šumavských minerálů, či na hradě,  
se těší, 

Karel Tittl, řezbář z Velhartic



Sledujte s námi úchvatnou 
proměnu horského lesa
Jako v každém životě, i v životě horského smrkového lesa probíhá proměna. Tuto 
proměnu může ovlivňovat více faktorů. Jednou z nich může být namnožení lýko-
žrouta smrkového nebo polom, jako následek silného větru. Les je na takové změny 
připraven, neznamená to nic hrozného. Staré stromy pouze uvolní místo a umožní 
přísun světla pro mladé semenáčky, které často čekají pod starým porostem na 
svoji šanci. Smrk je dřevinou, která se velmi dobře uchycuje v zástinu. Díky této 
schopnosti přežívá v podrostu velký počet nových jedinců čekajících právě na tuto 
situaci. Mladé stromky postupně zaujmou místo těch starých odumřelých. Stará 
generace stromů je nahrazena novou.

V horských lesích, kde se tlející dřevo 
vyskytuje v dostatečném množství a po 
dostatečně dlouhou dobu, je jedním z nej-
vhodnějších prostředí pro přirozené zmlazo-
vání dřevin. Kromě toho je velmi důležitou 
zásobárnou živin, zadržuje vodu a předsta-
vuje životní příležitost pro 30–50 % všech 
organizmů středoevropských lesů.

V rámci letošního tematického roku, 
Roku tlejícího dřeva, budeme sledovat 
proměnu šumavských lesů ve třech lokali-
tách. Cestou na Březník, Poledník a Plešné 
jezero naleznete lesní porosty v různém 
stádiu rozpadu. V každé ze tří lokalit jsou 
vybrána 2 místa, kde budete mít možnost 
sledovat úchvatnou proměnu a vitalitu hor-
ských smrčin.

V těchto lokalitách bude umístěn infor-
mační panel a dřevěný stojan pro vložení 
vašeho mobilního přístroje. Pomocí něj 
můžete vyfotografovat tuto scenérii a ulo-
žit na váš profil na Instagramu s hashtagem 
#tlejicidrevo. Při příští návštěvě této loka-
lity to můžete znovu vyfotit a umístit na 
Instagram. Tímto budeme mít zazna-
menaný postupný přerod horského lesa, 
který můžeme společně sledovat v čase. 
Další informace naleznete na webu  
www.npsumava.cz/tlejici-drevo-2024/.

Štěpán Rosenkranz,  
Správa NP Šumava
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Trouchnivějící kmeny v záři reflektorů, aneb 
Rok tlejícího dřeva v NP Šumava
„Tolik dříví nechají jen tak zbůhdarma ztrouchnivět v lese!“
„To jsou teda hospodáři, když tu mají takový bordel…“

Co všechno se asi honí hlavou lidem, kteří nahlíží do lesních porostů na území Národ-
ního parku Šumava? Možná si to ani nedovedeme představit. Co je ale jisté, letošní 
rok zamýšlíme konfrontovat všelijaké myšlenky návštěvníků Šumavy s výsledky 
výzkumů a pozorování našich zaměstnanců, kteří se denně pohybují v terénu a sle-
dují vývoj lesů. Většinu z nás už sama šumavská příroda přesvědčila o své schop-
nosti regenerace. Za dobu po orkánu Kyrill proběhlo nespočet měření, která důleži-
tost ponechávání dříví v lese kvantifikují. Je na čase tato čísla představit, a za tímto 
účelem jsme vyhlásili Rok tlejícího dřeva.

Budeme vám vyprávět příběhy obnovy 
horského lesa a živočichů vázaných na 
odumřelé dřevo. Protože se ale přítomnost 
tlejícího dřeva v lesích přímo váže ke způ-
sobu péče o lesy v národním parku, je tento 

rok také příležitostí osvětlit zonaci národ-
ního parku a přístupy k ponechávání tzv. 
hmoty k zetlení. Jedná se například o odkor-
něné ležící kmeny nebo vysoké pařezy, 
na které můžete narazit v zónách, kde se 

snažíme tlumit populaci kůrovců. Máte-li 
tedy zájem o informace ohledně dlouho-
dobých cílů národního parku, nenechte si 
ujít akce a propagační materiály, které pro 
vás připravujeme.

Nejčastěji budou rezonovat slova jako 
bezzásahovost, přírodní děje, biodiver-
zita, vláha, živiny, stín, zmlazení, bio-
logické dědictví a bezpečnost. Zejména 
to, jakými způsoby dokáží tlející kmeny 
zadržovat vodu, je ve vztahu ke klimatické 
změně skutečně aktuálním tématem. Údaje 
vycházející z výzkumů požární nebezpeč-
nosti odumřelých porostů na Šumavě jsou 
opravdu překvapující. Bez nadsázky lze 
říci, že vývraty a ležící kmeny jsou vod-
ními rezervoáry.

Už nyní připravujeme řadu videí, roz-
hovory se zaměstnanci národního parku, 
chceme vás rovněž zapojit do fotomonito-
ringu samovolné obnovy lesa (podrobněji 
v navazujícím článku), chystáme i tištěné 
materiály vysvětlující principy ponechá-
vání dříví v  lese. Dozvíte se, jak napo-
dobujeme přírodu, aby při těžbě nedošlo 
k přílišnému narušení ekologické stability 
ekosystémů Šumavy.

Nakonec pár čísel, která snad musí ohromit 
každého. Věděli jste, že 30–50 % organismů 
v lese je vázáno na tlející dřevo? Nebo že ve 
středoevropských lesích může žít na odum-
řelých stromech asi 2 000 druhů dřevožij-
ných hub a více než 1 300 druhů hmyzu?

Lukáš Linhart, Správa NP Šumava

Je typickým ukazatelem šumavských lesů. Budí kontroverze, 
smutek, nadšení. Nepřestává nás překvapovat, je předmě-
tem dlouholetých zkoumání, sledování. Řeč je o tlejícím dřevě, 
které je nedílnou součástí bezzásahových, ale i zásahových les-
ních porostů na Šumavě. Letos o něm návštěvníci uslyší hodně, 
protože celý rok 2024 věnujeme tomuto tématu. A je to téma 
hodně široké, ale přitom zajímavé a hlavně není nudné, stejně 
jako příroda sama. 

Tlející dřevo do lesů patří, je jeho nenahraditelnou součástí 
a poskytuje velkou řadu funkcí, které nic jiného nenahradí. 

Je domovem pro mnohé druhy živočichů, především těch bez-
obratlých a třeba mnohé druhy ptáků, ať už jsou to šplhavci, 
jako třeba datlík tříprstý, nebo sovy. Typicky puštík bělavý by 
bez odumřelého nebo odumírajícího dřeva vůbec nemohl žít. 

Všechny tyto informace a mnohé další se dozvíte v průběhu 
celého letošního roku různou formou a na různých místech, ať 
už je to digitální prostor našeho webu www.npsumava.cz nebo 
sociální sítě Facebook a Instagram #npsumava, případně pod 
hastagem #tlejicidrevo, nebo v našich informačních střediscích, 
případně na nejrůznějších venkovních akcích. 

Avšak tím nejlepším místem pro poznávání funkcí a nezastu-
pitelnosti tlejícího dřeva v přírodě je příroda sama a vaše trpě-
livost při pozorování. Skutečně, vyjděte si na výlet po Šumavě, 
do míst, kde se tlející dřevo vyskytuje a zastavte se tam. Ale ne 
jen na pár minut, ale nejméně na desítky minut. Pozorujte celé 
okolí i detaily a vězte, že si z takového výletu přinesete velkou 
spoustu zážitků, nových poznatků a jednoznačně pozitivní náladu!

Hezké léto! 	
Honza Dvořák,  

Mluvčí Správy NP Šumava

2024 | Rok tlejícího dřeva



Národní park Šumava znovu otevírá své brány  
pro návštěvníky s omezenou mobilitou
V rámci letní sezóny, která trvá od června 
do září, nabízíme držitelům ZTP průka-
zů a návštěvníkům nad 65 let věku výle-
ty na elektrických skútrech. Tato iniciati-
va je v roce 2024 financována z projektu, 
a tak letos umožňuje účastníkům obje-
vovat přírodní krásy Šumavy zdarma.

Elektrické skútry, zařazené mezi kompen-
zační pomůcky, jsou ideálním řešením pro 
přístup k místům, která by jinak byla pro 
tuto skupinu návštěvníků méně dostupná. 

Pro ty, kteří chtějí výlet věnovat svým blíz-
kým, doporučujeme našeho zkušeného prů-
vodce Martina, kterému je můžete bez obav  
svěřit. Informační středisko v nástupním 
místě je bezbariérové, budete nejprve 
průvodcem proškoleni v ovládání skútru 
a poučeni o podmínkách účasti na vyjížďce. 

Rezervace výletu je snadná – stačí 
navštívit e-shop Národního parku Šuma-
va na webu eshop.npsumava.cz, kde si 
můžete vybrat z nabídky termínů a  tras. 

Těšíme se na vaši návštěvu a přejeme mno-
ho nezapomenutelných zážitků v  srdci  
Šumavy.

Lenka Dvořáková, Správa NP Šumava
„Program je realizován v rámci projektu: „Efek-
tivní komunikace a zvyšování znalostí o Národním 
parku Šumava, reg. č. 1210600068“.

Tento projekt je spolufinancován Státním fondem 
životního prostředí ČR na základě rozhodnutí minis-
tra životního prostředí.    www.mzp.cz    www.sfzp.cz

Tlející dřevo – 
bohatství lesa
K roku tlejícího dřeva v Národním parku 
Šumava vydáváme reedici brožury, která 
se věnuje problematice ponechávání dřeva 
v lese, jeho významu pro lesní ekosystém, 
živočichům, rostlinám a organismům, kte-
ré jej při jeho rozpadu obývají a je pro ně 
jedinečným prostředím pro život. Vysky-
tují se na něm druhy, které v běžném hos-
podářském lese nemají šanci na přežití. 

Brožura je určena všem zájemcům o tuto 
problematiku, kteří chtějí poodhalit poklič-
ku jedinečnosti tohoto prostředí. Je dopl-
něna řadou fotografií a kreseb, které pro-
blematiku názorně přiblíží. Obsahuje i tipy 
na výlet za tlejícím dřevem, jak na české, 
tak i na bavorské straně.

Brožura bude před letní sezónou k dostá-
ní na všech informačních střediscích Sprá-
vy NP Šumava.

Jiří Kadoch, Správa NP Šumava
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Historie člověka na Šumavě  
aneb Vybrané kapitoly ze života obyvatel Šumavy
Již letos v únoru byla v NC Kvilda pokřtěna tato nová publikace z dílny Správy 
Národního parku Šumava. V osmi kapitolách je popsána historie působení člověka 
na Šumavě od poslední doby ledové až do roku 1991. Kniha vychází z odborných 
podkladů archeologů (období pravěku), které ve dvou prvních kapitolách zpraco-
vala „šumavská“ archeoložka Dagmar Dreslerová. 

Období od roku 1000 do roku 1946 zpra-
coval Josef Štemberk a vychází z písem-
ných dokumentů a veřejných zdrojů na 
obou stranách hranice. Současnost, tj. život 
lidí na Šumavě po II. světové válce, ori-
ginálně popsal a zdokumentoval Honza 
Dvořák s pomocí rodilé Šumavačky Anny 
Honesové z Horské Kvildy. Odborné kon-
zultace poskytl Dr. Vladimír Horpeniak 
z Muzea Šumavy, Josef Pecka jako místní 
znalec a amatérský historik a mnozí další, 
byť i drobnými příspěvky. 

Historické fotografie a dokumenty byly 
poskytnuty jak ze soukromých archivů, 
tak především z Musea Fotoateliér Seidel 
v Českém Krumlově. Historické snímky 
jsou leckde doplněny současnými, které 
slouží jak k porovnání s historickými, tak 
i jako dokumentační materiál současného 

stavu míst, věcí a krajiny. Nedílnou sou-
částí díla jsou autorské kresby malíře Pavla 
Trnky, který vytvořil celkem 21 originál-
ních kreseb Šumavanů při různých činnos-
tech v průběhu historie.

Útlá publikace byla omezena na pouhých 
68 stran, aby ve zkratce umožnila získat cel-
kový přehled historie osídlení Šumavy. Díky 
tomu se může každý s přehledem historie 
člověka na Šumavě snadno seznámit, aniž by 
musel dlouze shánět a studovat mnoho knih 
o historii. Zájemci o hlubší poznání sou-
žití člověka s přírodou na Šumavě si samo-
zřejmě mohou vyhledat řadu jiných obsáh-
lejších děl, kterých byla vydána celá řada. 

S novou publikací byla vytvořena stej-
nojmenná výstava „Historie člověka na 
Šumavě“, která představuje především zmí-
něné autorské kresby Pavla Trnky mapující 
život a práci lidí na Šumavě. Tato putovní 
výstava bude ke zhlédnutí v  letní sezóně 
v  IS Svinná Lada, na podzim v Kašper-
ských Horách a v zimě pak v NC Srní. 
Všichni jsou srdečně zváni.

Novou publikaci můžete získat v infor-
mačních střediscích Správy NP Šumava. 

Josef Štemberk, Správa NP Šumava

Kniha vznikla v rámci projektu „Efektivní komu-
nikace a zvyšování znalostí o Národním parku 
Šumava; reg. č. 1210600068.“

Tento projekt je spolufinancován Státním fondem 
životního prostředí ČR na základě rozhodnutí minis-
tra životního prostředí.    www.mzp.cz    www.sfzp.cz

Kde na Šumavě „vejletit“?

Výročí Šumavské 
mozkovky
Čtenáři časopisu Šumava dobře znají zim-
ní přílohu časopisu, která pod názvem 
Šumavská mozkovka již 10 let populari-
zační formou přibližuje výsledky výzkumů, 
které na Šumavě probíhají a přináší tím 
řadu objevů a sdělení o nových poznatcích 
o šumavské přírodě. 

Součástí každého čísla je i soutěž čtenářské 
veřejnosti, ve které mohou hlasovat o nej-
lepším příspěvku. Příspěvky navíc nezávis-
le hodnotí i odborná porota, takže z každé-
ho čísla vždy vyjdou dva vítězové. 

V loňském roce se konal jubilejní 10. roč-
ník, a proto se Správa rozhodla vydat přílo-
hu. Pro dlouhodobé čtenáře to bude připo-
menutí těchto textů, novější čtenáři se „něco 
nového dozví“. Časopis Šumava s touto pří-
lohou bude od července k dostání v infor-
mačních střediscích Správy NP Šumava.

Jiří Kadoch, Správa NP Šumava

Návštěvníkům vstříc!
Pohled na tlející stromy vyvolává v některých návštěvnících depresivní nálady. 
Tuto informaci nám stovky oslovených návštěvníků poskytlo v rámci dotazníko-
vého šetření v roce 2018. Chápeme to, ale nad uschlými, mrtvými stromy nemá 
smysl smutnit, protože jejich zánik přináší život mladým stromkům a velké spous-
tě druhů živočichů, rostlin i hub. 

Tyto informace chceme předávat přímo 
v místech, kde vývoj lesa určuje sama pří-
roda. Prozkoumejme společně významnou 
roli tlejícího dřeva v koloběhu lesa a dal-
ší jeho funkce. Vyberte si z pěti jedineč-
ných komentovaných vycházek do lůna 
šumavské přírody a zaregistrujte si své mís-
to na vycházce. Cena za doprovod je 50 Kč.

• �PŘES HRANICI /  
BUČINA – SIEBENSTEINKOPF  
pátek 26. 7. 2024,   
10:00–16:00 hodin

• �BŘEZNÍK 
úterý 13. 8. 2024,  
10:00–16:00 hodin

• �OBLÍK 
středa 21. 8. 2024,  
10:00–16:00 hodin

• �TŘÍSTOLIČNÍK – PLECHÝ 
pátek 6. 9. 2024,  
10:00–16:00 hodin

Rezervace doprovodu je možná přes 
web: https://eshop.npsumava.cz/produkt/
komentovane-vychazky-tlejici-drevo-bo-
hatstvi-lesa/. 

Zároveň se v letní sezóně na čtyřech mís-
tech v Národním parku Šumava potkáme 
s vámi přímo v „terénu“. A na co se může-
te těšit? Bude připravený informační stá-
nek, kde na vás čekají informace, hry, sou-
těže, ale i názorné ukázky, že tlející dřevo 
je skutečným bohatstvím lesa. Akce jsou 
určeny pro malé i velké, tedy pro všech-
ny, koho zajímá, jak funguje obnova lesa. 

Těšíme se na setkání s vámi!

• �POLEDNÍK 
pátek 12. 7. 2024,  
10:00–15:00 hodin

• �BŘEZNÍK 
pátek 26. 7. 2024,  
10:00–15:00 hodin 

• �PLEŠNÉ JEZERO  
pátek 23. 8. 2024,  
10:00–15:00 hodin 

• �PRAMENY VLTAVY  
pátek 9. 8. 2024,  
10:00–15:00 hodin 

Aktuální informace jsou k dispozici na 
webu www.npsumava.cz.

Petra Střelečková, Správa NP Šumava

Velmi často dostávám otázku, kde je to na Šumavě nej-
krásnější, a kam se vydat na výlet. Na to se dá odpovědět 
jednoduše – úplně všude. Každý kout Šumavy totiž nabízí 
něco jedinečného, stačí se jen rozhodnout, jestli se vydat 
na jih nebo na sever, případně na západ či východ. Jestli 
jít do kopců nebo do údolí, jestli šlapat po turistické trase 
nebo se proplétat lesem. 

Je ale potřeba mít na paměti jedno – ne všechny kouty 
Šumavy jsou návštěvníkům přístupné. Existují zde tzv. 
klidová území a území s omezeným vstupem. Do těchto 
lokalit je možné vstupovat pouze po značených turistic-
kých stezkách. Důvodem takových omezení je ochrana 
ohrožených druhů nebo biotopů. Typicky tetřeva hlušce, 
tetřívka obecného, sokola stěhovavého nebo třeba ochrana 
jedinečných rašelinišť. Tyto lokality zabírají z celkové roz-
lohy národního parku pouhých 19 %. Zbylých 81 % je 

volně přístupných – tedy pokud jsou 
fyzicky prostupné. 

Aktuální podobu klidových území nalez-
nete na www.npsumava.cz nebo třeba na por-
tálu Mapy.cz. Stejně tak zde naleznete hranice 
tzv. území s omezeným vstupem, které se rozkládá 
v oblasti hranice mezi Prameny Vltavy a Plesnou. 
Je to území, kam se, stejně jako do klidových území, 
může vstupovat pouze po značených stezkách. 

Prosíme vás tímto, abyste platná omezení dodržo-
vali. Pomůžete tím k záchraně nejen tetřeva hlušce, 
který v rámci střední a velké části západní Evropy 
dokáže přežívat jen a pouze na Šumavě. 

Děkujeme.
Honza Dvořák,  

Mluvčí Správy NP Šumava
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Dlouhodobé akce 
1. 7. – 26. 8.>KOMENTOVANÉ PROCHÁZKY MĚSTEM / Suši-

ce, IC / každé pondělí od 10 hodin Po stopách sušické 
historie 1 – nejstarší památky města., od 14 hodin Po 
stopách sušické historie 2 – památky 19. a 20 stole-
tí. www.susicko.cz

1. 7. – 1. 9.>DĚTSKÉ PROHLÍDKY S BÍLOU PANÍ / hrad Velhar-
tice / netradiční interaktivní prohlídka každé úterý, 
pátek a sobotu. www.hrad-velhartice.cz

1. 7. – 1. 9.>KERAMICKÁ DÍLNA / Dlouhá Ves u Sušice / toče-
ní na hrnčířském kruhu, glazování polotovarů, volné 
tvoření, objednání předem na tel.: 721 253 560. www.
keramika-ptackova.cz

3. 7. – 28. 8.>ZA SUŠICKÝMI POHÁDKAMI A POVĚSTMI 
/ Sušice, IC / dětské komentované procházky městem 
s hledáním svatoborského pokladu, vždy ve středu 
v 10 hodin. www.susicko.cz 

5. 7. – 31. 8.>VEČERNÍ KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚS-
TA / Horažďovice, sraz na zámeckém nádvoří / každý pátek 
a sobotu od 20 hodin, provází Mgr. Roman Vaněk, 
možnost rezervace v IC. www.sumavanet.cz

7. 7. – 29. 8.>KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA S PRŮ-
VODCEM / Kašperské Hory, IC / úterky a čtvrtky od 15 hod., 
neděle od 10:30 hod. Rezervace na informace@kas-
phory.cz nebo na tel.: 376 503 413. www.kasphory.cz

7. 7. – 25. 8.>VIMPERSKÝ KAŠPÁREK / Vimperk, městský 
park u ZŠ TGM / divadelní představení pro děti každou 
neděli od 15.30 hodin, v případě nepříznivého poča-
sí v sále MěKS. www.vimperk.cz

do 28. 7.>ŠUMAVSKÉ INSPIRACE / Kašperské Hory, radni-
ce / výstava obrazů se šumavskými motivy Jiřího 
Koptíka. Přístupná vždy v otevírací době infocentra. 
www.kasphory.cz

do 31. 7.>VÝSTAVA OBRAZŮ: LUBOMÍR PĚKNICE – OBDI-
VOVATEL ŠUMAVY / Železná Ruda, ITC / www.zelez-
na-ruda.cz

do 30. 8.>VÝSTAVA POJĎTE S NÁMI DO POHÁDKY / Žihob-
ce, muzeum / ilustrace a pohádkové postavičky ilust-
rátorky Veroniky Balcarové, děti mohou plnit v rám-
ci návštěvy úkoly nebo si vybarvit vlastní obrázky. 
www.zihobce.eu

5. – 15. 8.>ŠEVČÍKOVA AKADEMIE & FESTIVAL / Horažďovi-
ce/ 17 koncertů vážné hudby. www.sevcikacademy.cz

do 31. 8.>VÝSTAVA DÁMSKÁ JÍZDA / Netolice, muzeum / 
obrazy Ludmily Broncové, Jaroslavy Linhartové 
a Jany Stejskalové. www.netolice.cz

do 31. 8.>ZÁMECKÁ HERNA PRO DĚTI / Hrádek u Sušice, 
zámecký areál / hravá expozice inspirovaná 19. stole-
tím s výstavou dětských hraček. www.zamekhradek.cz

do 3. 9.>VÝSTAVA HLEDÁNÍ / Zámek Kratochvíle / netra-
diční interaktivní hra a výstava o jejím vzniku. www.
zamek-kratochvile.cz

do 8. 9.>POSEDLÍ ČAJEM A ORIENTEM / Klatovy, Muzeum 
Dr. Hostaše / výstava o historii čajových rituálů a vli-
vu orientalismu v Evropě, ve spolupráci s japanolo-
gem Jakubem Zemanem. K výstavě budou probíhat 
doprovodné komentované prohlídky a přednášky. 
www.muzeum.klatovynet.cz

do 15. 9.>VÝSTAVA STO LET SPOLKU PRAŽSKÝ SUŠIČAN / 
Horažďovice, muzeum / www.muzeumhd.cz

do 22. 9.>VÝSTAVA MLADÉ SKLO Z VYSOČINY / Klatovy, 
PASK / práce studentů sklářských oborů z Akademie 
ve Světlé nad Sázavou. www.pask-klatovy.cz

do 29. 9.>OTEVŘENÝ ANDĚLÍČEK / Sušice, kaple Anděla Stráž-
ce / každou neděli otevřená kaple od 14 do 16 hodin. 
www.susicko.cz

do 29. 9.>VÝSTAVA ŽELEZNICE, KTERÉ ODVÁL ČAS / Kvil-
da, muzeum / www.kvilda.cz

do 30. 9.>VÝSTAVA OBRAZŮ NADI VAŇKOVÉ / Hartmani-
ce, IC / www.muhartmanice.cz

září >KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA S PRŮVODCEM 
/ Kašperské Hory / každou středu od 15 hodin, rezervace 
na informace@kasphory.cz nebo na tel.: 376 530 413. 
www.kasphory.cz

do 6. 10.>VÝSTAVA CESTY ČESKÉ VĚDY / Prachatice, Pracha-
tické muzeum / www.prachatickemuzeum.cz

do 30. 10.>VÝSTAVA FOTOGRAFOVÉ OD VLACHOVA BŘE-
ZÍ / Vlachovo Březí, Panský pivovar / Autoři představí své 
snímky na témata: lidé, kouzelná krajina, moje rados-
ti, můj svět. www.vlachovobrezi.cz

do 31. 10.>VÝSTAVA SVĚT ŽELEZNIC PRO MALÉ I VELKÉ/ 
Železná Ruda, Muzeum Šumavy / výstava vláčků různých 
barev a velikostí, zvukové a kouřové efekty, mobilní 
zahradní železnice a další překvapení. www.zelez-
naruda.cz/itcruda

do 31. 10.>VÝSTAVA KOUZLO A ROZMANITOST TLEJÍCÍ-
HO DŘEVA / Kvilda, NC jelení výběhy / fotografie Fran-
tiška Janouta. www.npsumava.cz

do 31. 10.>SOCHY V ULICÍCH / Klatovy / výstava součas-
ného umění ve veřejném prostoru. www.klatovy.cz

do 31. 10.>VÝSTAVA RETRO KOČÁRKŮ / Netolice, muzeum 
/ ze sbírky paní Markéty Kubové. www.netolice.cz

do 31. 10.>VÝSTAVA PROFILY LOUTKOVÝCH DIVADEL / 
Prachatice, Muzeum loutek a cirkusu / Výstava mapující 
vznik a činnost nejvýznamnějších českých profesio-
nálních loutkových divadel. www.nm.cz

do 31. 10.>ZA MĚSTO A VLAST! / Horažďovice, muzeum / 
sezónní výstava – první předměty a první dárci horaž-
ďovické muzejní sbírky. www.muzeumhd.cz

do 31. 10.>ARCHEOLOGIE NÁMĚSTÍ / Horažďovice, muze-
um / sezónní výstava – nálezy z výzkumu historické-
ho jádra města. www.muzeumhd.cz

do 3. 11.>VÝSTAVA KRAJINA MÍRU POLE VÁLKY – OBDOBÍ 
30 LETÉ VÁLKY V ZÁPADNÍCH ČECHÁCH / hrad Velhar-
tice / www.hrad-velhartice.cz

celoročně>KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY KOSTELA A KOST-
NICE / Mouřenec u Annína / každou sobotu od 11 h. Bez 
rezervace. Koná se za každého počasí. www.prate-
lemourence.cz

Ostatní akce
ČERVENEC 2024

29. 6. – 6. 7.>OTEVŘENÉ MUZEUM / Annín, muzeum lehké-
ho opevnění / vybavený bunkr, výstavka zbraní, pou-
tavé vyprávění průvodců denně od 10 do 18 hodin. 
www.ropik-annin.cz

2. 7.>PO STOPÁCH ZLATOKOPŮ / Kašperské Hory IS a SEV / 
od 10 do 14 hodin vycházka s průvodcem; rezerva-
ce na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. www.
npsumava.cz

2. 7.>LETNÍ KURZY ŽESŤŮ / Vimperk, zámecká kaple / kon-
cert od 19 hodin. www.vimperk.cz

2. 7.>KONCERT NA STEZCE KORUNAMI STROMŮ / Lipno 
nad Vltavou / Jaroslav Uhlíř s kapelou. www.lipno.info

3. 7.>TVOŘIVÁ DÍLNA / Kašperské Hory IS a SEV / od 13 do 
16 hodin, rezervace na tel. 376 582 734, cena progra-
mu 50 Kč. www.npsumava.cz

3. 7.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, lesní dílna / od 10 do 15 hodin, 
rezervace na tel. 388 335 014, cena programu 50–80 Kč. 
www.npsumava.cz

3. – 6. 7.>DIVADELNÍ LÉTO NA KRATOCHVÍLI / zámek Kra-
tochvíle / v zahradě zámku představení Sluha dvou 
pánů v podání divadelních ochotníků TYL Netolice. 
www.zamek-kratochvile.cz

4. 7.>PO ZLATÉ STEZCE K POMNÍKU LETECKÉHO NEŠTĚS-
TÍ / Místo srazu: parkoviště na Zhůří u Horské Kvildy / od 10 
do 14 hodin; rezervace na tel. 388 435 540, cena pro-
gramu 20 Kč. www.npsumava.cz

4. 7.>HUSFEST / Husinec / letos vystoupí: Vypsaná fixa, Keks, 
Blitz Union, Malalata a The Last June. www.husinec.cz

5. 7.>DAGMAR PECKOVÁ A VARHANÍK PAVEL SVOBODA / 
Kašperské Hory, kostel Panny Marie Sněžné / od 19 hodin, 
událost k oslavě Roku české hudby, rezervace na tel. 
376 503 413. www.kasphory.cz

5. – 6. 7.>HUSOVY OSLAVY / Husinec / tradiční akce s boha-
tým programem. www.husinec.cz

5. – 6. 7.>SOUTH OF HEAVEN OPEN AIR / Zbytiny, lom / 
metalový festival. www.zbytiny.cz

5. – 6. 7.>ZA SUŠICKÝMI POHÁDKAMI A POVĚSTMI / Sušice, 
IC / dětské komentované procházky městem s hledáním 
svatoborského pokladu, od 10 hodin. www.susicko.cz

6. 7.>LEVANDULOVÉ SLAVNOSTI / Bezděkov u Klatov / od 
10 do 17 hod. www.mydlenka.cz

6. 7.>CHLUMANSKÝ TRH / Chlumany / od 8 do 12 hodin 
regionální produkty, hudba, zábava, speciality. www.
chlumany.cz

6. 7.>LETNÍ KINO – ARISTOKRATKA VE VARU / Kašperské 
Hory, park pod kinem / od 21:30 hodin, vstupné 100 Kč. 
www.kasphory.cz

6. 7.>DEN ŘEMESEL / Chanovice / přehlídka řemeslných 
dovedností a bohatý doprovodný program. www.
chanovice.cz

6. 7.>SVATOPROKOPSKÁ POUŤ / Prášily / od 13 hodin 
českoněmecká mše svatá v místě bývalého kostela, 
výstava fotografií historie obce, doprovodný pro-
gram. www.sumavanet.cz/icprasily

6. 7.>VERNISÁŽE A KONCERT / Žihobce / od 15 hodin se 
koná v galerii Netopýr vernisáž výstavy Markéty Myš-
kové; od 16 hodin se koná vernisáž výstavy Risto Vii-
tanena ve Finském kulturním centru Stella Polaris; od 
17 hodin se koná koncert francouzských hudebníků 
Emmanuelle a Oliviera Lombard v žihobeckém kos-
tele Proměnění Páně. www.zihobce.eu

6. 7.>ŠUMAVSKÝ FOOD FESTIVAL / Vimperk, bývalý pivovar / 
od 10 hodin, vstupné 100 Kč. @sumavsky.food.festival

6. a 7. 7.>ŠUMAVSKÉ LÉTO S PÁROU / Volary – Nové Údolí – 
Černá v Pošumaví – Volary / www.noveudoli.eu

7. 7.>ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY MANŽELŮM MENCLO-
VÝM / Zámek Nemilkov / od 14 hodin, hudební produk-
ce skupiny Štreka, představení Kord v srdci a další. 
www.zameknemilkov.cz

9. 7.>PO STOPÁCH SAVCŮ KAŠPERSKOHORSKA / Místo sra-
zu: Amálino údolí – rozc. Zlatý potok /  Od 10 do 14 hodin, 
rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

9. 7.>ŽIVOT V PRALESE / Stožec, IS / vycházka s průvodcem 
od 10 do 15 hodin, rezervace na tel. 388 335 014, cena 
programu 30 Kč. www.npsumava.cz

9. 7.>KONCERT NA STEZCE KORUNAMI STROMŮ / Lipno 
nad Vltavou / Vendy Band. www.lipno.info

10. 7.>TVOŘIVÁ DÍLNA / Kašperské Hory IS a SEV / od 13 do 
16 hodin, rezervace na tel. 376 582 734, cena progra-
mu 50 Kč. www.npsumava.cz

10. 7.>ZA TAJEMSTVÍM PŘÍRODY / Horská Kvilda, SEV / vycház-
ka s průvodcem do okolí, délka trasy 5 km, od 10 do 
13 hodin, rezervace na tel. 731 530 547, cena progra-
mu 20 Kč. www.npsumava.cz

10. 7.>PRACHATICKÉ HISTORKY Z HISTORIE / Prachatice, 
Dolní brána/ večerní procházka s hranými obrazy, od 
19 hodin. www.visit.prachatice.eu

10. 7.>NOČNÍ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA MĚSTA / Vim-
perk, sraz před IC / od 20 hodin, nutná rezervace na 
tel. 739 069 271 nebo v IC. www.vimperk.cz

11. 7.>KVILDSKÉ TISÍCOVKY / Kvilda, IS / vycházka s průvod-
cem, od 10 do 15 hodin, rezervace na tel. 388 435 544, 
cena programu 20 Kč. www.npsumava.cz

11. 7.>KOLEM PRANÝŘE ZA VÝHLEDY / Kašperské Hory IS 
a SEV / od 10 do 13 hodin vycházka s průvodcem; 
rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

11. 7.>PŮVODNÍ ŠUMAVSKÉ BYLINY / Sušice, IC / botanic-
ká vycházka městem od 9:30 hodin. www.susicko.cz

11. – 13. 7.>NOČNÍ PROHLÍDKY / hrad Kašperk / letní večer, 
osvětlený hrad a živoucí postavy od 21 hodin. www.
kasperk.cz

11. – 14. 7.>MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL / Klato-
vy / vystoupení tanečních folklorních souborů z ČR 
i zahraničí. www.mffklatovy.cz

12. 7.>POLEDNÍK / rozhledna Poledník / otázky, odpově-
di, soutěže od 10 do 15 hodin. www.npsumava.cz

12. 7.>LETNÍ KINO – SLADKÝ ŽIVOT / Kašperské Hory, park pod 
kinem / od 21:30, vstupné 100 Kč. www.kasphory.cz

12. 7.>BEZPEČNĚ NA VODĚ / Lipno nad Vltavou / edukativní 
ukázky, jak pomoci lidem ve vodě, záchrana tonoucí-
ho, vše zábavnou formou. www.lipno.info

12. – 14. 7.>KLATOVSKÁ POUŤ / Klatovy, náměstí / 13. 7. od 
10:00 dechová kapela Skalanka, 14. 7. od 9:00 decho-
vá kapela Úhlavanka, od 16:00 kapela THE PEOP-
LE. www.klatovy.cz/icklatovy

12. – 14. 7.>PROŽITKOVÝ KURZ TKANÍ SPOJENÝ S CVIČE-
NÍM JÓGY A RELAXACÍ / Železná Ruda / www.krusinka.cz

13. 7.>ROSTLINY, KEŘE A STROMY A JEJICH MÍSTO V KUCHY-
NI / Kašperské Hory IS a SEV / od 10 do 14 hodin vycház-
ka s průvodcem; rezervace na tel. 376 582 734, cena 
programu 20 Kč. www.npsumava.cz

13. 7.>MEZINÁRODNÍ TRAILOVÝ BĚH A HUDEBNÍ FESTI-
VAL / Haidmühle / festival trialového běhání v hraničním 
trojúhelníku Bavorského lesa a na Šumavě, po závo-
dě bude následovat hudební festival. www.3k3h.de

13. 7.>BLEŠÁK / Krušlov, včelín / od 10 do 14 hodin nul-
tý ročník blešího trhu, občerstvení, hudba. www.
kruslovskyvcelin.cz

13. 7.>TANČÍRNA / zámek Kratochvíle / přijďte si zatančit 
v renesanční zahradě. www.zamek-kratochvile.cz

13. 7.>KONCERT / Zámek Nemilkov / klavír a zpěv – Tomáš 
Hostýnek a Ewa Pankowska od 17.30 hodin. www.
zameknemilkov.cz

13. 7.>ZA SUŠICKÝMI POHÁDKAMI A POVĚSTMI / Sušice, IC 
/ dětské komentované procházky městem s hledáním 
svatoborského pokladu, od 10 hodin. www.susicko.cz

13. – 14. 7.>FESTIVAL VIVAT VILA / Prachatice, Kralova vila 
/ multižánrový festival. www.visit.prachatice.eu

13. a 14. 7.>ŠUMAVSKÉ LÉTO S PÁROU / Volary – Nové 
Údolí – Černá v Pošumaví – Volary / www.noveudoli.eu

15. 7.>NÁVŠTĚVA DOMU DIVOČINY A PROHLÍDKA ZVÍ-
ŘECÍCH VÝBĚHŮ / Místo srazu: Alžbětín – vlak. nádraží / 
odjezd v 9.15 hodin, rezervace na tel. 602 494 891. 
www.npsumava.cz

16. 7.>PO STOPÁCH ZLATOKOPŮ / Kašperské Hory IS a SEV 
/ od 10 do 14 hodin vycházka s průvodcem; rezerva-
ce na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. www.
npsumava.cz

16. 7.>KONCERT NA STEZCE KORUNAMI STROMŮ / Lip-
no nad Vltavou / Drunken Pickles. www.lipno.info

17. 7.>TVOŘIVÁ DÍLNA / Kašperské Hory IS a SEV / od 13 do 
16 hodin, rezervace na tel. 376 582 734, cena progra-
mu 50 Kč. www.npsumava.cz

17. 7.>VELKÝ ROKLAN / Místo srazu: Kvilda, aut. zast. / 
vycházka s průvodcem, sraz v 10 hodin, rezervace 
na tel. 731 530 321. www.npsumava.cz

18. 7.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, lesní dílna / od 10 do 15 hodin, 
rezervace na tel. 388 335 014, cena programu 50–80 Kč. 
www.npsumava.cz

18. 7.>TAJEMNÝ SVĚT ROSTLIN / Kvilda, IS / vycházka s průvod-
cem, od 10 do 13 hodin, rezervace na tel. 388 435 544, 
cena programu 20 Kč. www.npsumava.cz

18.7.>KAŠPERKY ŽIJOU! – BETY Z BIGASOVNY / Kašper-
ské Hory, Horský klub / kniha se zajímavým šumavským 
příběhem. Vyprávět bude autorka Jitka Kačánová, od 
17 hodin. www.kasphory.cz

19. 7.>LETNÍ KINO – PRÁZDNINY S BROUČKEM / Kašper-
ské Hory, park pod kinem / od 21:30, vstupné 120 Kč. 
www.kasphory.cz

20. 7.>ŠUMAVSKÉ LÉTO S PÁROU / Volary – Lenora – Vola-
ry; Volary – Vimperk; Vimperk – Kubova Huť – Vimperk / 
www.noveudoli.eu

20. 7.>VIMPERSKÉ TRHY / Vimperk, náplavka u Volyňky / od 
8 hodin nabídka širokého sortimentu trhovců, farmá-
řů a různých výrobců, živá hudba. www.vimperk.cz

20. 7.>FARMÁŘSKÉ A ŘEMESLNÉ TRHY / Sušice, náměstí / 
od 8 hodin. www.kulturasusice.cz

20. 7.>DĚTSKÝ DEN / Hoslovice, mlýn / www.mlyn-hoslovice.cz

20. 7.>KONCERT VLASTA REDL & KAPELA / Vyšší Brod, 
klášterní zahrada / od 19.30 hodin. www.vyssibrod.cz

20. 7.>HD FEST / Horažďovice, Mírové náměstí / od 14 hodin 
šumavští umělci a tvůrci, místní kapely, program pro 
děti, cestovatelská přednáška. www.sumavanet.cz

20. 7.>NAROZENINY STEZKY KORUNAMI STROMŮ / Lipno 
nad Vltavou / bohatý program pro děti, krájení dortu 
a mnoho dalšího. www.lipno.info

20. 7.>LENORSKÉ SLAVNOSTI / Lenora / tradiční pečení 
v obecní peci a doprovodný program. www.suma-
vanet.cz/lenora

20. 7.>FESTIVAL PIVA / Prachatice, Velké náměstí / od 12 hodin. 
www.visit.prachatice.eu

20. 7.>PŘEDNÁŠKA TLEJÍCÍ DŘEVO / Prášily, panská stodola 
/ od 17 hodin přednáší Ing. Jaroslav Červenka, Ph.D. 
www.sumavanet.cz/icprasily

20. 7.>FOTBALOHRANÍ / Vacov, hřiště / od 14.30 hodin fot-
balové utkání, poté koncert Ivan Mládek a Banjo band, 
koncert Monkey Business a nakonec diskotéka s DJ 
Barbulákem. www.vacov.cz

20. 7.>ODPOLEDNE A VEČER S PÁROU / Vimperk, želez. sta-
nice / od 14 hodin. www.vimperk.cz

20. 7.>PARKÁNI / Vimperk, letní scéna / koncert od 20 hodin. 
www.vimperk.cz

21. 7.>ŠUMAVSKÉ LÉTO S PÁROU / Vimperk – Strakonice – 
Blatná / www.noveudoli.eu

21. 7.>KONCERT VLASTA REDL & KAPELA / zámek Kra-
tochvíle / v renesanční zahradě, od 19 hodin. www.
zamek-kratochvile.cz

22. 7.>SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ VÝSTAVY / Zámek Nemil-
kov / expozice historických zemědělských strojů, od 
13 hodin. www.zameknemilkov.cz

23. 7.>PO STOPÁCH SAVCŮ KAŠPERSKOHORSKA / Místo sra-
zu: Amálino údolí – rozc. Zlatý potok /  Od 10 do 14 hodin, 
rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

23. 7.>ŽIVOT V PRALESE / Stožec, IS / vycházka s průvod-
cem od 10 do 15 hodin, délka trasy 4,5 km; rezerva-
ce na tel. 388 335 014, cena programu 30 Kč. www.
npsumava.cz

23. 7.>KONCERT NA STEZCE KORUNAMI STROMŮ / Lip-
no nad Vltavou / Couple of Sounds. www.lipno.info

24. 7.>TVOŘIVÁ DÍLNA / Kašperské Hory IS a SEV / od 13 do 
16 hodin, rezervace na tel. 376 582 734, cena progra-
mu 50 Kč. www.npsumava.cz

24. 7.>OD CHALUPSKÉ SLATĚ AŽ NA PIVNÍ HRNEC / Svinná 
Lada, IS / vycházka s průvodcem, od 10 do 14 hodin, 
délka trasy 7 km, rezervace na tel. 388 435 544. www.
npsumava.cz

24. 7.>PRACHATICKÉ HISTORKY Z HISTORIE / Prachatice, 
Dolní brána/ večerní procházka s hranými obrazy, od 
19 hodin. www.visit.prachatice.eu

24. 7.>NOČNÍ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA MĚSTA / Vim-
perk, sraz před IC / od 20 hodin, nutná rezervace na 
tel. 739 069 271 nebo v IC. www.vimperk.cz

25. 7.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, lesní dílna / od 10 do 15 hodin, 
rezervace na tel. 388 335 014, cena programu 50–80 Kč. 
www.npsumava.cz

25. 7.>KOLEM PRANÝŘE ZA VÝHLEDY / Kašperské Hory 
IS a SEV / od 10 do 13 hodin vycházka s průvodcem; 
rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

25. 7.>ŠUMAVSKÁ PŘÍRODA NA TALÍŘI / Sušice, IC / bota-
nická vycházka městem od 9:30 hodin, nutná před-
chozí rezervace. www.susicko.cz

25. – 27. 7.>KRÁL LEAR / hrad Kašperk / exkluzivní premiéra 
divadelní tragédie, vždy od 21 hodin. www.kasperk.cz

26. 7.>DIVADLO NA HRADĚ / hrad Velhartice / od 20 hodin. 
www.hrad-velhartice.cz

26. 7.>PŘES HRANICI BUČINA – SIEBENSTEINKOPF / Místo 
srazu: Kvilda, aut. zast. / vycházka s průvodcem, odjezd 
v 9.20 hodin, rezervace na https://eshop.npsumava.cz

26. 7.>LÉTO S RÁDIEM BLANÍK / Klatovy, náměstí / vystoupí: 
Petr Kolář, Leona Machálková, XINDL X, Blanická 
kapela; od 17 do 22 hodin. www.klatovy.cz/icklatovy

26. 7.>BŘEZNÍK / Místo srazu: Březník rozcestí / otázky, odpo-
vědi, soutěže od 10 do 15 hodin. www.npsumava.cz

26. 7.>LETNÍ KINO – A MÁME, CO JSME CHTĚLI / Kašper-
ské Hory, park pod kinem / od 21:30, vstupné 120 Kč. 
www.kasphory.cz

26. 7.>LETNÍ PROJEKCE STUDENTŮ / Vimperk, letní scéna / 
od 20 hodin. www.vimperk.cz

26. – 28. 7.>PROŽITKOVÝ KURZ TKANÍ SPOJENÝ S CVIČE-
NÍM JÓGY A RELAXACÍ / Železná Ruda / www.krusinka.cz

27. 7.>JIŘÍ PAVLICA & HRADIŠŤAN / Prachatice, letní kino / 
koncert od 19 hodin. www.visit.prachatice.eu

27. 7.>SUMMER SANTOS FEST / Sušice, ostrov Santos / celo-
denní bohatý program, živá hudba, zábava pro děti, 
dobré jídlo. www.kulturasusice.cz

27. 7.>ZA SUŠICKÝMI POHÁDKAMI A POVĚSTMI / Sušice, IC 
/ dětské komentované procházky městem s hledáním 
svatoborského pokladu, od 10 hodin. www.susicko.cz

27. 7.>VOLARSKÝ SEKÁČ / Volary, Maxovy louky / soutěž 
v ručním kosení, od 9 hodin. www.mestovolary.cz

27. 7.>PLOY / Vimperk, městský park u ZŠ TGM / koncert od 
20 hodin. www.vimperk.cz

27. – 28. 7.>OTEVŘENÉ MUZEUM / Annín, muzeum lehkého 
opevnění / vybavený bunkr, výstavka zbraní, poutavé 
vyprávění průvodců. www.ropik-annin.cz

28. 7.>LETNÍ KINO / Krušlov, včelín / od 21 hodin promítá-
ní filmu Velké nic; občerstvení, oheň, deky s sebou. 
www.kruslovskyvcelin.cz

29. – 31. 7.>DŘEVOSOCHAŘI / Vimperk, městský park u ZŠ 
TGM / www.vimperk.cz

30. 7.>PO STOPÁCH ZLATOKOPŮ / Kašperské Hory IS a SEV / 
od 10 do 14 hodin vycházka s průvodcem; rezerva-
ce na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. www.
npsumava.cz

30. 7.>KONCERT NA STEZCE KORUNAMI STROMŮ / Lipno 
nad Vltavou / The Acoustic A-Team. www.lipno.info

31. 7.>TVOŘIVÁ DÍLNA / Kašperské Hory IS a SEV / od 13 do 
16 hodin, rezervace na tel. 376 582 734, cena progra-
mu 50 Kč. www.npsumava.cz

31. 7.>RADIOKEMP FREKVENCE 1 / Lipno nad Vltavou / živé 
vysílání, hosté, doprovodný program, táborák, večerní 
koncert Tomáše Matanohy. www.lipno.info

SRPEN 2024
1. 8.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, lesní dílna / od 10 do 15 hodin, 

rezervace na tel. 388 335 014, cena programu 50–80 Kč. 
www.npsumava.cz

1. 8.>VELKÝ FALKENSTEIN / Místo srazu: hraniční nádraží 
Železná Ruda-Alžbětín / vycházka s průvodcem, odjezd 
vlaku v 8.42 hodin, rezervace na www.npsumava.cz/
udalostvelky-falkenstein

1.–4. 8.>A NOC BUDE MÝM SVĚTLEM / zámek Kratochvíle / 
příběhy a obrazy z dob renesance v hudebně-divadel-
ních představeních v zámecké zahradě a renesanční 
vile. www.zamek-kratochvile.cz

2. 8.>PO ZLATÉ STEZCE K POMNÍKU LETECKÉHO NEŠTĚS-
TÍ / Místo srazu: parkoviště na Zhůří u Horské Kvildy / od 10 
do 14 hodin; rezervace na tel. 388 435 540, cena pro-
gramu: 20 Kč. www.npsumava.cz

2. 8.>HOLYWOOD & PLZEŇSKÁ FILHARMONIE / Prachatice, 
letní kino / koncert od 19 hodin. www.visit.prachatice.eu

3. 8.>HUDEBNÍ FESTIVAL NA DVOREČKU / Krušlov, včelín 
/ od 18 hodin, hrají: Dukla, Zapomělsem, Bohyně 
z Volyně, Žer ty stranou; občerstvení, oheň, hry pro 
děti, stanové městečko. www.kruslovskyvcelin.cz

3. 8.>CHLUMANSKÝ TRH / Chlumany / od 8 do 12 hodin 
regionální produkty, hudba, zábava, speciality. www.
chlumany.cz

3. 8.>PŘEDNÁŠKA: MUCHOMŮRKY, HOUBY DVOJÍ TVÁŘE 
/ Prášily, panská stodola / od 16.30 hodin přednáší Mgr. 
Svatopluk Ján, mykolog. Součástí prezentace bude 
mykologická poradna. www.sumavanet.cz/icprasily

3. 8.>BAROKNÍ VEČER / Zámek Hrádek u Sušice / koncert 
v kapli od 19.30 hodin a další doprovodný program. 
www.hradekzamek.cz

3. 8.>SETKÁNÍ DECHOVEK / Vimperk, městský park u ZŠ TGM 
/ od 14 hodin. www.vimperk.cz
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Šumavský pivovar ve Vimperku 
letos slaví již 14. výročí
Od roku 2010, kdy bylo ve Vimperku po 
43  letech opět uvařeno pivo, uběhlo již 
neuvěřitelných 14 let. Tehdy patřil vim-
perský minipivovar mezi první v širokém 
okolí a přes mnoho nelehkých let se udržel 
v konkurenci dnes již více než 500 mini-
pivovarů.

Sortiment v současnosti zahrnuje 21 dru-
hů piv a už ani není možné je každý rok 
všechna uvařit, ale náš základní sortiment – 
světlý ležák 11 %, polotmavý ležák 12 %, 
7sladový speciál 13  % a  tmavý speciál 
13 % si můžete dát celoročně nejen u nás ve 
Vimperku, ale také již 11. rokem v restau-
racích Zdeňka Pohlreicha Café Imperial 
a Next Door v centru Prahy či v restaura-
ci Pepř a Sůl ve Vysočanech nebo příleži-
tostně i jinde. Též bude možné naše piva 
ochutnat na prestižním festivalu minipi-
vovarů na Pražském hradě. Naše piva zís-
kala průběžně řadu ocenění, zejména již 
7× na prestižních Jarních cenách českých  
sládků.

Na léto 2024 bude v nabídce naše velmi 
oblíbená specialita – dobře pitelný osvěžu-
jící letní ležák 11 % s narůžovělou ibiško-
vou barvou. Na léto velmi osvěžující pivo 
doplní tradičně vařené pšeničné pivo 12 %.

Ve Vimperku v pivovaru je otevřena degu-
stační pivnice, kde můžete ochutnat piva 
přímo na místě (na čepu většinou 4–5 dru-
hů). Otevírací doba a nabídka je vždy uve-
dena na našem webu i FB. Když je pivni-
ce zavřena, prodáváme lahvové pivo na 
„zazvonění“, pokud je někdo přítomen – 
v  sezóně většinou každý pracovní den 
během dne, přibližně mezi 8. a 16. hodi-
nou. Pokud chcete mít jistotu, že nás zastih-
nete, je nejlepší zavolat v den, kdy byste si 
chtěli naše pivo zakoupit.

I letos se můžete při návštěvě Vimperka 
po celý rok v pátek a v době letních prázd-
nin i v sobotu zúčastnit zážitkových a degu-
stačních prohlídek s odborným výkladem. 
Dozvíte se nejen o surovinách, které můžete 
i ochutnat, ale také o postupu výroby a his-
torii vaření piva. K výrobě využíváme ote-
vřené kvasné kádě, takže si můžete kvašení 
nejen prohlédnout, ale i zažít jeho jedineč-
nou vůni. Na závěr samozřejmě ochutnáte 
3–5 vzorků piva přímo z ležáckých tanků 
a také sladinu, mladinu a mláto. Prohlídky 
jsou pro max. 8 osob a je nutné si rezervo-
vat místo předem.

Naše piva získala značku Šumava origi-
nální produkt® a věříme, že i v budoucnu 
kvalitou dostojíme požadavkům této pres-
tižní značky.

Ivan Hojdar,  
Šumavský pivovar – majitel a sládek

www.sumavskypivovar.cz
facebook.com/sumavskypivovarvimperk/

„To pravé ze Šumavy“ 
Na jarním zasedání certifikační komise byla obno-
vena značka ŠUMAVA originální produkt® na 
další 3 roky 10 výrobkům a 1 službě. Komplet-
ní seznam všech certifikovaných s podrobným 
popisem naleznete na www.regionalni-znacky.cz/
sumava. Navštivte nás také na našem facebooku.        

@sumavaoriginalniprodukt 

Obnovené certifikáty

I C O N S  &  S O C I A L  M E D I A  L O G O S  F O R  B U S I N E S S  C A R D

4. 8.>DIVADLO ŠUMAŇÁSEK / Zámek Nemilkov / české 
klasické pohádky trochu jinak, od 15 hodin. www.
zameknemilkov.cz

6. 8.>PO STOPÁCH SAVCŮ KAŠPERSKOHORSKA / Místo sra-
zu: Amálino údolí – rozc. Zlatý potok /  Od 10 do 14 hodin, 
rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

6. 8.>ŽIVOT V PRALESE / Stožec, IS / vycházka s průvod-
cem od 10 do 15 hodin, délka trasy 4,5 km; rezerva-
ce na tel. 388 335 014, cena programu 30 Kč. www.
npsumava.cz

6. 8.>PRACHATICKÉ HISTORKY Z HISTORIE / Prachatice, 
Dolní brána/ večerní procházka s hranými obrazy, od 
19 hodin. www.visit.prachatice.eu

6. 8.>KONCERT NA STEZCE KORUNAMI STROMŮ / Lipno 
nad Vltavou / Bonsai č.3. www.lipno.info

6. – 7. 8.>ŽIVOT JE SEN / hrad Kašperk / divadelní předsta-
vení vždy od 21.15 hodin. www.kasperk.cz

7. 8.>TVOŘIVÁ DÍLNA / Kašperské Hory IS a SEV / od 13 do 
16 hodin, rezervace na tel. 376 582 734, cena progra-
mu 50 Kč. www.npsumava.cz

7. 8.>NOČNÍ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA MĚSTA / Vim-
perk, sraz před IC / od 20 hodin, nutná rezervace na 
tel. 739 069 271 nebo v IC. www.vimperk.cz

8. 8.>KOLEM PRANÝŘE ZA VÝHLEDY / Kašperské Hory IS 
a SEV / od 10 do 13 hodin vycházka s průvodcem; 
rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

8. 8.>PO ZANIKLÝCH SKLÁŘSKÝCH HUTÍCH / Kvilda, IS / 
vycházka s průvodcem, od 10 do 14 hodin, rezerva-
ce na tel. 388 435 544, cena programu 20 Kč. www.
npsumava.cz

8. 8.>PŮVODNÍ ŠUMAVSKÉ BYLINY / Sušice, IC / botanic-
ká vycházka městem od 9:30 hodin, nutná předcho-
zí rezervace. www.susicko.cz

8. – 10. 8.>KRÁL LEAR / hrad Kašperk / exkluzivní premiéra 
divadelní tragédie, vždy od 21 hodin. www.kasperk.cz

9. 8.>DIVADLO NA HRADĚ / hrad Velhartice / od 19 hodin 
uvede Divadlo SCHODY Sušice politickou satiru: 
Zase ti tupitelé – zasedání obecního zastupitelstva. 
www.hrad-velhartice.cz

9. 8.>PRAMENY VLTAVY / místo srazu: Prameny Vltavy / 
otázky, odpovědi, soutěže od 10 do 15 hodin. www.
npsumava.cz

9. 8.>LETNÍ KINO – LÍTÁ V TOM / Kašperské Hory, park pod 
kinem / od 21:00, vstupné 120 Kč. www.kasphory.cz

9. 8.>DIVOKEJ BILL / Vimperk, areál Vodník / koncert od 
20 hodin. www.vimperk.cz

10. 8.>NEJEN JEDOVATÉ ROSTLINY V PŘÍRODĚ / Kašperské 
Hory IS a SEV / od 10 do 14 hodin vycházka s průvod-
cem; rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 
20 Kč. www.npsumava.cz

10. 8.>KONCERT KLASICKÉ HUDBY / zámek Kratochvíle / od 
19 hodin. www.zamek-kratochvile.cz

10. – 11. 8.>ZÁŽITKOVÝ KURZ TKANÍ / Železná Ruda / přijď-
te si vyrobit vlastnoručně tkaný šál do tkalcovské díl-
ny. www.krusinka.cz

11. 8.>NETOLICKÉ DOSTIHY / závodiště u zámku Kratochvíle 
/ 60. ročník, od 13 hodin. www.zamek-kratochvile.cz

11. 8.>JELENOVRŠSKÁ SLAVNOST / Jelení Vrchy / setká-
ní s folklorem, plavení dříví. www.schw-kan.com

12. 8.>PO STOPÁCH ZLATOKOPŮ / Kašperské Hory IS a SEV 
/ od 10 do 14 hodin vycházka s průvodcem; rezerva-
ce na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. www.
npsumava.cz

13. 8.>ŽIVOT V PRALESE / Stožec, IS / vycházka s průvod-
cem od 10 do 15 hodin, délka trasy 4,5 km; rezerva-
ce na tel. 388 335 014, cena programu 30 Kč. www.
npsumava.cz

13. 8.>BŘEZNÍK / Místo srazu: Modrava – rozc. / vycházka 
s průvodcem od 10 do 16 hodin, nutná rezervace na 
https://eshop.npsumava.cz

13. 8.>KONCERT NA STEZCE KORUNAMI STROMŮ / Lipno 
nad Vltavou / Marjari. www.lipno.info

14. 8.>TVOŘIVÁ DÍLNA / Kašperské Hory IS a SEV / od 13 do 
16 hodin, rezervace na tel. 376 582 734, cena progra-
mu 50 Kč. www.npsumava.cz

15. 8.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, lesní dílna / od 10 do 
15 hodin, rezervace na tel. 388 335 014, cena pro-
gramu 50–80 Kč. www.npsumava.cz

15. 8.>VYCHÁZKA ZA BOBRY / Kvilda, IS / vycházka s průvod-
cem, od 10 do 13 hodin, rezervace na tel. 388 435 544, 
cena programu 20 Kč. www.npsumava.cz

15. 8.>STEZKA ODVAHY / Vimperk, areál letní scény a arbore-
tum / od 17 hodin. www.vimperk.cz

16. 8.>LETNÍ KINO – JEDEME NA TEAMBUILDING / Kašperské 
Hory, park pod kinem / od 21 hodin. www.kasphory.cz

16. – 25. 8.>ČEZ LIPNO SPORT FESTIVAL / Lipno nad Vlta-
vou / dny nabité sportem, zábavou a vystoupeními 
mnoha známých kapel a zpěváků. www.lipno.info

17. 8.>TRADIČNÍ POUŤ / Srní, Hauswaldská kaple / bohosluž-
ba od 10 hodin. www.srni.cz

17. 8.>VIMPERSKÉ TRHY / Vimperk, náplavka u Volyňky / od 
8 hodin nabídka širokého sortimentu trhovců, farmá-
řů a různých výrobců, živá hudba. www.vimperk.cz

17. 8.>HVĚZDICOVÝ VÝŠLAP NA SVATOBOR A OSLAVY 
90 LET OD VÝSTAVBY ROZHLEDNY / rozhledna Svato-
bor / koncert pro Svatobor, sčítání Svatoborů, bohatý 
doprovodný program. www.susicko.cz

17. 8.>FARMÁŘSKÉ A ŘEMESLNÉ TRHY / Sušice, náměstí / 
od 8 hodin. www.kulturasusice.cz

17. – 18. 8.>SLAVNOSTI DŘEVA / Volary / lidový trh, pochod 
v dřevákách, historická řemesla, bohatý kulturní pro-
gram. www.kic-volary.cz

17. – 18. 8.>MARIÁNSKÁ POUŤ / Horažďovice, tržiště / pouťo-
vé atrakce, občerstvení. www.sumavanet.cz

18. 8.>ČEZ KOLEM LIPNA / Lipno nad Vltavou / cyklozávod 
kolem Lipna pro MTB a Gravel, který je vhodný pro 
dospělé i děti. www.lipno.info

18. 8.>LETNÍ KINO / Krušlov, včelín / promítání filmu: Tady 
Havel, slyšíte mě? Dokument, ČR. Režie Petr Jančá-
rek. Občerstvení, oheň. Deky s sebou. www.kruslov-
skyvcelin.cz

20. 8.>KONCERT NA STEZCE KORUNAMI STROMŮ / Lip-
no nad Vltavou / Live Poetic Show – Melvin Coxx. 
www.lipno.info

21. 8.>ZA TAJEMSTVÍM PŘÍRODY / Horská Kvilda, SEV / 
vycházka s průvodcem do okolí, délka trasy 5 km, od 
10 do 13 hodin, rezervace na tel. 731 530 547, cena 
programu 20 Kč. www.npsumava.cz

21. 8.>OBLÍK / místo srazu: Mechov, park / vycházka s prů-
vodcem, od 10 do 16 hodin, délka trasy 16 km, rezer-
vace na https://eshop.npsumava.cz

21. 8.>PRACHATICKÉ HISTORKY Z HISTORIE / Prachatice, 
Dolní brána/ večerní procházka s hranými obrazy, od 
19 hodin. www.visit.prachatice.eu

21. 8.>NOČNÍ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA MĚSTA / Vim-
perk, sraz před IC / od 20 hodin, nutná rezervace na 
tel. 739 069 271 nebo v IC. www.vimperk.cz

22. 8.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, lesní dílna / od 10 do 
15 hodin, rezervace na tel. 388 335 014, cena pro-
gramu 50–80 Kč. www.npsumava.cz

22. 8.>KOLEM PRANÝŘE ZA VÝHLEDY / Kašperské Hory 
IS a SEV / od 10 do 13 hodin vycházka s průvodcem; 
rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

22. 8.>NA SKOK K SOUSEDŮM / Kvilda, IS / vycházka s prů-
vodcem, odjezd autobusem v 9.23 na Bučinu, rezerva-
ce na tel. 388 435 544. www.npsumava.cz

22. 8.>ŠUMAVSKÁ PŘÍRODA NA TALÍŘI / Sušice, IC / bota-
nická vycházka městem od 9:30 hodin, nutná před-
chozí rezervace. www.susicko.cz

22. – 24. 8.>NOČNÍ PROHLÍDKY / hrad Kašperk / letní večer, 
osvětlený hrad a živoucí postavy od 21 hodin. www.
kasperk.cz

23. 8.>PLEŠNÉ JEZERO / Plešné jezero / otázky, odpově-
di, soutěže od 10 do 15 hodin. www.npsumava.cz

23. 8.>LETNÍ KINO – PŘIŠLA V NOCI / Kašperské Hory, park 
pod kinem / od 21 hodin. www.kasphory.cz

24. 8.>HRADOZÁMECKÁ NOC / hrad Velhartice / od 20 hodin. 
www.hrad-velhartice.cz

24. 8.>HRADOZÁMECKÁ NOC / zámek Kratochvíle / od 
21 hodin. www.zamek-kratochvile.cz

24. 8.>HRADOZÁMECKÁ NOC / zámek Vimperk / od 20 hodin. 
www.zamek-vimperk.cz

24. 8.>SVATOJÁNSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL / Nezamyslice, 
kostel / od 17 hodin. www.jannepomucky.cz

24. 8.>LIPNO PŮLMARATON, DESÍTKA A RODINNÝ BĚH 
/ Lipno nad Vltavou / proběhněte se s námi okolo Lip-
na. www.lipno.info

26. 8.>VÝPRAVA ZA BOBRY / Alžbětín, IS / od 9.15 do 
13.30 hodin. www.npsumava.cz

27. 8.>PO STOPÁCH SAVCŮ KAŠPERSKOHORSKA / Místo sra-
zu: Amálino údolí – rozc. Zlatý potok /  Od 10 do 14 hodin, 
rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

27. 7.>JIŘÍ PAVLICA & HRADIŠŤAN / Prachatice, letní kino / 
koncert od 19 hodin. www.visit.prachatice.eu

27. 8.>KONCERT NA STEZCE KORUNAMI STROMŮ / Lipno 
nad Vltavou / Jamie Project – www.lipno.info

28. 8.>TVOŘIVÁ DÍLNA / Kašperské Hory IS a SEV / od 13 do 
16 hodin, rezervace na tel. 376 582 734, cena progra-
mu 50 Kč. www.npsumava.cz

31. 8.>DOŽÍNKY / Hoslovice, mlýn / www.mlyn-hoslovice.cz

31. 8.>PEČENÍ CHLEBA / Lenora, obecní pec / tradiční lenor-
ské placky, housky a výtečný chléb, od 10 do 13 hodin. 
www.sumavanet.cz/lenora

31. 8.>UKONČENÍ PLAVEBNÍ SEZÓNY / u potoka Ježová – Igl-
bach / setkání s folklorem, Den s LČR s lesní pedago-
gikou, plavení dříví. www.schw-kan.com

31. 8.>LOUČENÍ S LÉTEM / Vimperk, městský park u ZŠ TGM / 
malý festival od 19 hodin. www.vimperk.cz

ZÁŘÍ 2024
31. 8. – 1. 9.>OTEVŘENÉ MUZEUM / Annín, muzeum lehkého 

opevnění / vybavený bunkr, výstavka zbraní, poutavé 
vyprávění průvodců. www.ropik-annin.cz

3. 9.>MALOVÁNÍ NA ASFALT / Vimperk, hřiště v ulici Pod Pekár-
nou / od 15 hodin malování, opékání špekáčků, dět-
ská diskotéka. www.vimperk.cz

4. 9.>PRACHATICKÉ HISTORKY Z HISTORIE / Prachatice, 
Dolní brána/ večerní procházka s hranými obrazy, od 
19 hodin. www.visit.prachatice.eu

6. 9.>TŘÍSTOLIČNÍK – PLECHÝ / Místo srazu: Třístoličník / 
vycházka s průvodcem od 10 hodin, délka trasy 10 km, 
rezervace na https://eshop.npsumava.cz

7. 9.>CHLUMANSKÝ TRH / Chlumany / od 8 do 12 hodin 
regionální produkty, hudba, zábava, speciality. www.
chlumany.cz

7. 9.>ŠUMAVSKÉ KAŠPERSKÉ HORY / Kašperské Hory, náměstí 
/ tradiční slavnosti města, tématem bude „Život a prá-
ce na staré Šumavě“ se zaměřením na folklor, tradice 
a řemesla. www.kasphory.cz

8. 9.>POUŤ NA KRATOCHVÍLI / zámek Kratochvíle / mše, jar-
mark, celodenní program. www.zamek-kratochvile.cz

8. 9.>ŠUMAVSKÝ KORBEL / Vimperk, MěKS / sraz harmoni-
kářů od 14 hodin. www.vimperk.cz

12. 9.>OKOLÍM HORSKÉ KVILDY S VÝSTUPEM NA ANTÝGL 
/ Horská Kvilda, IS / vycházka s průvodcem od 10 hodin, 
rezervace na tel. 388 435 544, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

12. 9.>MEZINÁRODNÍ FESTIVAL KOMORNÍ HUDBY / Klatovy, 
jezuitský kostel / Řád a improvizace – Maurice Clement – 
varhany; koncert od 19 hodin. www.klatovy.cz

12. 9.>NEJHEZČÍ NEDVĚDOVKY S HONZOU NEDVĚDEM ML. 
/ Vimperk, MěKS / koncert od 19 hodin. www.vimperk.cz

14. 9.>VELHARTICKÝ BIKE JAM VOL4 / Velhartice, bike-
park / ukončení letní sezony. www.bikevelhartice.cz

14. 9.>KVETOUCÍ POKLADY PODZIMU / Kašperské Hory 
IS a SEV / od 10 do 14 hodin vycházka s průvodcem; 
rezervace na tel. 376 582 734, cena programu 20 Kč. 
www.npsumava.cz

14. 9.>MĚSTSKÉ TRHY / Prachatice, Velké náměstí / od 8 hodin. 
www.visit.prachatice.eu

14. 9.>FARMÁŘSKÉ A ŘEMESLNÉ TRHY / Sušice, náměstí / 
od 8 hodin. www.kulturasusice.cz

14. 9. – 21. 9.>NATURVISION / Vimperk, MěKS / festival o pří-
rodě a zvířatech. www.vimperk.cz

15. 9.>ROUVY VELKÁ CENA VIMPERKA / Vimperk, Vodník / 
bikerský závod. www.vimperk.cz

21. 9.>RYBÁŘSKÝ DEN / Hoslovice, mlýn / www.mlyn-ho-
slovice.cz

21. 9.>VIMPERSKÉ TRHY / Vimperk, náplavka u Volyňky / od 
8 hodin nabídka širokého sortimentu trhovců, farmá-
řů a různých výrobců, živá hudba. www.vimperk.cz

21. 9.>PORTA APERTA / Veselí, Ateliér s duší / i další místa po 
celé ČR; brány dílen, farem a výroben certifikovaných 
regionálních produktů dokořán. www.porta-aperta.cz

21. – 22 .9.>ZÁŽITKOVÝ KURZ TKANÍ / Železná Ruda / přijď-
te si vyrobit vlastnoručně tkaný šál do tkalcovské díl-
ny. www.krusinka.cz

21. – 22 .9.>OTEVŘENÉ MUZEUM / Annín, muzeum lehkého 
opevnění / vybavený bunkr, výstavka zbraní, poutavé 
vyprávění průvodců. www.ropik-annin.cz

25. 9.>KONCERT / Prachatice, městské divadlo / od 19 hodin 
alternativní hudební skupina Jablkoň, která se díky své 
„nezařaditelnosti“ pohybuje jak v oblasti folku, rocku, 
ale i jazzu a vážné hudby. www.visit.prachatice.eu

27. – 28. 9.>DNY ŠUMAVSKÉHO TROJHRADÍ / hrad Kašperk 
/ Tradiční akce šumavských hradů Rabí, Velhartic 
a Kašperku. Čeká nás jedno ústřední téma, jež každá 
z památek pojme originálně po svém. Ideální příle-
žitost navštívit během víkendu všechny tři navzájem 
nijak vzdálené hrady! www.kasperk.cz

27. – 28. 9.>DNY ŠUMAVSKÉHO TROJHRADÍ / hrad Velhar-
tice / Ukázky tehdejších strojů a mechanismů. Jak tak 
mohutné hrady dokázali tehdy postavit? Jak je potom 
bránili? Přijďte se podívat na jeden, nebo rovnou všech-
ny tři hrady Šumavského trojhradí. Prohlídky 10:00, 
13:00, 15:00. www.hrad-velhartice.cz

28. 9.>PEČENÍ CHLEBA / Lenora, obecní pec / tradiční lenor-
ské placky, housky a výtečný chléb, od 10 do 13 hodin. 
www.sumavanet.cz/lenora

28. 9.>STOŽECKÉ MISTROVSTVÍ SVĚTA V TLUČENÍ ŠPAČKŮ / 
Stožec, fotbalové hřiště / od 15 hodin. www.npsumava.cz

28. 9.>SVATOVÁCLAVSKÉ OSLAVY / Klatovy, náměstí / Sva-
továclavská jízda a bohatý kulturní program po celý 
den. www.klatovy.cz

28. 9.>OKTOBERFEST / Vimperk, městský park u ZŠ TGM / 
www.vimperk.cz

ŘÍJEN 2024
1. 10.>DEN SENIORŮ / Horažďovice, KD / www.sumavanet.cz

3. – 31. 10.>SAMOSTATNÉ PROHLÍDKY / hrad Kašperk / pro-
jděte si hrad bez omezení. www.kasperk.cz

5. 10.>CHLUMANSKÝ TRH / Chlumany / od 8 do 12 hodin 
regionální produkty, hudba, zábava, speciality. www.
chlumany.cz

12. 10.>FARMÁŘSKÉ A ŘEMESLNÉ TRHY / Sušice, náměstí / 
od 8 hodin. www.kulturasusice.cz

18. 10.>O ŠUMAVSKÝCH KŘÍŽCÍCH / Stožec, lesní dílna / 
beseda se Stanislavem Schneedorfem od 18 hodin, 
cena programu 20 Kč. www.npsumava.cz

12. 10.>HAVELSKÝ JARMARK / Horažďovice, Mírové náměstí 
/ farmářský a řemeslný jarmark. www.sumavanet.cz

19. 10.>PODZIM NA VSI/ Hoslovice, mlýn / www.mlyn-
-hoslovice.cz

19. 10.>VIMPERSKÉ TRHY / Vimperk, náplavka u Volyňky / od 
8 hodin nabídka širokého sortimentu trhovců, farmá-
řů a různých výrobců, živá hudba. www.vimperk.cz

19. 10.>MĚSTSKÉ TRHY / Prachatice, Velké náměstí / od 
9 hodin. www.visit.prachatice.eu

24. 10.>MEZINÁRODNÍ FESTIVAL KOMORNÍ HUDBY / Kla-
tovy, sál radnice / Rok české hudby – Barbora Perná – 
soprán; Lukáš Klánský – klavír; koncert od 19 hodin. 
www.klatovy.cz

25. 10. – 28. 10.>FILMOVÉ KAŠPERSKÉ HORY, KINO / filmový 
festival, bohatý program pro děti i dospělé. www.kasphory.cz

26. 10.>ZAMYKÁNÍ HRADU / hrad Velhartice / běžecký závod 
ve všech věkových kategoriích, průvodci v kostýmech, 
dílničky pro děti, od 13 hodin. www.hrad-velhartice.cz

26. 10.>PEČENÍ CHLEBA / Lenora, obecní pec / tradiční lenor-
ské placky, housky a výtečný chléb, od 10 do 13 hodin. 
www.sumavanet.cz/lenora

26. 10.>DEN OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ / Sušice a okolí / 
www.susicko.cz

26. – 27 .10.>OTEVŘENÉ MUZEUM / Annín, muzeum lehkého 
opevnění / vybavený bunkr, výstavka zbraní, poutavé 
vyprávění průvodců. www.ropik-annin.cz

26. – 28. 10.>ZÁŽITKOVÝ KURZ TKANÍ PRO RODIČE A DĚTI 
/ Železná Ruda / www.krusinka.cz

27. 10.>ŠUMAVSKÉ HNĚTÝNKY / Stožec, lesní dílna / přijď-
te si s námi ozdobit tradiční posvícenské pečivo, od 
13 hodin, cena programu 60 Kč. www.npsumava.cz

27. 10.>UKONČENÍ SEZONY / Krušlov, včelín / od 10 hodin 
řemeslné živé stánky, tesání do dřeva, harmoniky, díl-
ničky a divadlo pro děti, občerstvení, prohlídka včelí-
na, oheň. www.kruslovskyvcelin.cz

Změna programu vyhrazena

Hovězí maso z Jatek Volary  
ZEFA Volary s. r. o.

Rendlovy tyčinky  
BANDUR spol.s r.o.

Dorty z cukrárny Café Charlotte  
Café Charlotte

Pouťové a ovocné koláče  
BANDUR spol.s r.o.

Šumavské bylinkové potěšení  
a jiné ručně šité výrobky	  
Štěpánka Balvínová Žáková

Marmeláda s duší Pošumaví 
Jaroslava Frančíková

Páteříky a vinuté perly ze Šumavy 
Hedvika Zahálková

Džemy, elixíry a sirupy  
ze šumavských plodů 

Plody Šumavy

Frymburské marmelády 
Restaurace Maxant s. r. o.

Hovězí a telecí maso  
z Podhůří Šumavy 
Eco Farm CZ s. r. o.

Penzion u Horejšů  
Pavel Ptáček 
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Novinky ze Srubu Javorná
Tak jsme se opět dočkali té svěží zelené barvy kolem šumavských potůčků. Kapradí 
a lopuchy voní stejně příjemně jako vloni, i když nám příroda v zimě a na jaře pěkně 
zamotala hlavu. Všichni jsme se divili tomu brzkému jaru a vlastně i létu, které přišlo 
v době, kdy v zaniklých vsích na Šumavě teprve vykukovaly narcisky. A pak jsme láte-
řili, hlavně my zahradníci, že sníh polámal a mráz spálil. Vadil nám sníh, který chrání 
před mrazem, a vadil nám mráz, který přišel v době, kdy na Šumavě chodí. 

Při psaní článku se dívám z okna na sudet-
skou renetu, jabloň, která právě dokvétá, 
počkala, nevykvetla jako ostatní, nezlá-
kalo ji teplo. Proč? Protože to zná, je ze 
Šumavy. Zmatená ale trochu byla, stejně 
jako borůvky, včely, vlaštovky, stejně jako 
my. Když je příroda zmatená, dělá změny, 
vyvíjí se, adaptuje se. Příroda se mění sama 
a přírodu měníme my, ale sami se často 
měnit nechceme, a tak jsme pořád zmatení. 

Nebojme se změn, vedou k vylepšení 
a novinkám. Změna nemusí být náhlá, pří-
roda také není dokonalá, kdyby byla, nemě-
nila by se, evoluce by zkrátka nebyla třeba.

Od posledního loňského článku jsme za 
to vzali a začali postupně měnit přírod-
ní zahradu bez chemie na zahradu perma-
kulturní. Na jižním svahu jsme vybudovali 
svejly na dlouhodobé zadržování podzem-
ní vody, vytvořili jsme záhony na postupné 
zvyšování samozásobení zeleninou, do pro-
cesu zúrodňování jsme zapojili chov drob-
ných hospodářských zvířátek tak, aby byla 
zahrada zajímavější i pro naše hosty včetně 
dětí a my měli vlastní potravu a hnojivo na 
záhony. Na části louky, odkud na zahradu 
foukal severák, jsme vybudovali větrolam 
s jedlým lesem. Kdysi bezvýznamný vsak 
z biologické čistírny jsme přeměnili na buj-
ný mokřad plný kosatců sibiřských s úkryty 
pro vážky a čolky. Jeho voda také zásobuje 
nově vysazený plot z jedlých či původních 
keřů. Smrkový monokulturní plot postup-
ně vyřezáváme, měníme na dřevěné uhlí 
(biouhel) a dáváme do základu záhonů. 

Hosté dostali novou kolárnu, z jejíž stře-
chy se využívá dešťovka. U parkoviště, které 
v létě sálalo teplem, byla vysázena sucho-
milná vegetace různě barevných bylin, takže 
při výstupu z vozu vás přivítá nálož vůní, 
bzukotu včel a barev motýlů. Do kuchyněk 

apartmánů jsme nainstalovali myčky, nejen 
kvůli úspoře vody, ale také aby hosté na 
dovolené nemuseli mýt nádobí. 

Veškeré změny děláme sami bez firem 
a architektů čili projekty dokončujeme 
postupně, jak čas, finance, chuť a počasí 
dovolí. Permakulturou měníme naši zahra-
du k  lepšímu a s  tím měníme i celý náš 
životní styl. Hosty u nás k ničemu nenutí-
me, za vhozené zbytky jídel do „biokoše“ 
však budeme rádi. Obzvláště jedna chytrá 
slepička Hedvika bude ráda. Nezná hrani-
ce výběhu, adaptovala se na vítací slepici 
Srubu Javorná, vítá odvážně i naše mno-
hé pejskaře. Možná, že vám jednou začne 
předávat klíče místo paní domácí a třeba 
i změní pohled na slepice obecně.

Přeji vám krásné léto plné příjemných 
změn a šťastných novinek.

Eva Michňáková,  
Srub Javorná – Apartmány Šumava 

IG: srubjavorna

Marmeláda z Pošumaví obhájila  
zlatý titul 
Marmeláda z Pošumaví se stala opět hvěz-
dou největší světové marmeládové soutěže, 
kde získala zlatou medaili za své vynikající 
chutě a kvalitu. Letošní vítězné marmelády, 
které se staly hitem mezi milovníky domá-
cích delikates, jsou připraveny z pomeran-
čů, citronů a likéru Becher. Marmeláda má 
intenzivní a osvěžující chuť. Pomeranče jí 
dodávají sladkou a svěží citrusovou chuť, 
zatímco citrony přidávají jemnou kyselost. 
Likér Becher pak do marmelády přináší 
bohatou a aromatickou chuť bylin. V kom-
binaci vytváří tato marmeláda harmonickou 
a vyváženou chuťovou kompozici, která je 
ideální k rozetření na chléb či toust i jako 
doplněk ke zrajícím sýrům.

Recepty na marmelády vznikají většinou 
z momentálního nápadu, inspirace v příro-
dě nebo na přání zákazníků. Výsledná chuť 
a vůně marmelády se musí doplňovat a pod-
porovat. V žádném případě se nesmí pře-
bíjet, nebo jedna v druhé zanikat. K dal-
ším vítězkám patří kombinace pomeranče 
a citronu s jahodami. Marmeláda je jemně 
sladká, s ovocnými tóny pomerančů, osvě-
žující kyselostí citronů a sladce aromatický-
mi jahodami. Má bohatou a sytou oranžo-
vou barvu s kousky červených jahod, které 
dodávají marmeládě texturu a chuť. Kom-
binace tří různých ovocných chutí vytvá-
ří harmonický a lahodný zážitek, který se 
skvěle hodí jako sladká příloha k různým 
dezertům. 

Na letní sezónu připravujeme speciál-
ní workshopy vaření marmelády z čers-
tvého sezónního ovoce. Účastníci se nau-
čí tajemství správné přípravy marmelády, 
která spočívá v použití kvalitních surovin, 
správném poměru cukru a ovoce a trpělivém 
vaření na mírném plameni. Kromě toho se 
dozví o historii marmeládové výroby a jak 
se marmeláda vyrábí ve světě.

Marmeládovna v Děpolticích, kde vítěz-
né marmelády vyrábím, prošla velkými 
změnami. Prodejní prostory jsme rozšířili 
a vytvořili nový boutique concept, kde si 
zákazníci mohou pohodlně vybírat z širo-
ké škály marmelád a ovocných džemů, 
posedět u kávy a vychutnat si výhledy na 
krásnou šumavskou krajinu. Na prodej-
ně ochotně poradíme s výběrem správné-
ho produktu i  jak a s čím ji kombinovat  
a servírovat.

Výhra na světové marmeládové soutě-
ži je pro nás velkým úspěchem a moti-
vací k dalšímu rozvoji. Chceme dál šířit 
povědomí o domácích produktech a uká-
zat, že i marmeláda může být luxus-
ním pokrmem vhodným k nejrůznějším  
příležitostem.

Jarka Frančíková,  
www.marmeladazposumavi.cz  

IG: @marmelada_z_posumavi
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Levandulové slavnosti u MýdLenky
Užít si relax na zahradě? Rozběhnout se 
bosky po trávě? Ano! Možná jsme to neu-
dělali už roky! 

Zajímá vás, kde vzniká voňavá kosmeti-
ka MýdLenka? 
6. července 2024 jsou od 10 do 17 hod. 
u MýdLenky v Bezděkově u Klatov Levan-
dulové slavnosti. Loňský ročník navštívi-
lo víc jak 500 návštěvníků. Celý den se 
konaly přednášky, ukázky výroby, tvoři-
vé dílny pro děti i dospělé. A protože se 
všichni ptali, jestli budou příští rok zase,  
tadááá…

Tady je program na letošní ročník:

11:00	� Levandulka ze Šumavy – poví-
dání o pěstování a střihu levan-
dule

12:00	� Levandulové paličky – 
workshop Ivany Sieberové

13:00	� Ukázka krájení mýdla a exkur-
ze v mýdlárně – MýdLenka

14:00	� Cvičení – protažení v trávě na 
téma zdravá záda

15:00	� Paličkovaná krajka – tradiční 
řemeslo Barbora Špádová

16:00	� Ukázka krájení mýdla a exkur-
ze v mýdlárně – MýdLenka

10:00–�15:00 Malovaný perník – zdo-
bení perníků předvádí Radka 
Grösslová

Tvořivé dílny pro děti i dospělé:

10:30	� Výroba koupelových solí 
s MýdLenkou

14:30	� Kosmetika na vlastní kůži – 
zkoušení a testování výrobků 
s MýdLenkou

Vyrábět ale můžete po celý den – připra-
vujeme kreativní dílny pro malé i velké: 
Voňavé soli, levandulová srdíčka, omalo-
vánky pro děti. Opět bude Rozkvetlá kavár-
na – domácí limonády, káva, koláče a dortí-
ky a slané dobroty. A pozor!! Jako novinka 
Lavender spritz. 

Proč nás napadlo Levandulové slavnos-
ti uspořádat?
Když za mnou zákazníci přišli do mýdlárny, 
byli vždycky překvapeni, jak je tady krásně.  
Chtěla jsem lidem ukázat, v jakém prostře-
dí vzniká přírodní kosmetika MýdLenka. 

Zahradu budujeme už roky a  já na ní 
nechala ruce. A  tak jsem ráda, že dělá 
radost i ostatním. A jsem úplně nadšená 
z  toho, kolik návštěvníků si loni udělalo 
čas a jak nádhernou atmosféru jsme spo-
lečně utvořili. 

Jsem vděčná za energii, kterou všichni do 
tohoto bláznivého nápadu vložili a pomoh-
li mi akci uspořádat.

Věřím, že si to tady všichni užijeme i letos.
Lenka Sojková, majitelka značky  

přírodní kosmetiky MýdLenka
www.mydlenka.cz

Příběh makové malířky z Ateliéru s duší aneb 
jak praví klasik, krása je v očích toho, kdo se dívá
 Milí čtenáři, už se dobře známe, do novin Doma na Šumavě přispívám pravidelně. Vyprá-
vím vám příběhy z malířské palety, o které v Ateliéru s duší není nouze. Makové malířce 
s maringotkou se zkrátka pořád něco děje. Bohužel někdy i ne příjemného, jako je tře-
ba delší nemoc. Díky ní to vypadalo, že článek v letním vydání šumavských novin pro-
stě nebude. Dnes je uzávěrka a já nemám nic sepsáno. Je ráno a jak už to tak bývá, je 
i moudřejší večera. Přichází spásná myšlenka. Nenapíšu-li nic já, napíšete mi třeba prá-
vě vy. A jakou mám vždycky radost, když ke mně přijedete a první věta zní “Četl/četla 
jsem ten příběh z Ateliéru s duší a musela jsem to všechno vidět na vlastní oči!“ Roz-
hodla jsem se tentokrát použít slova těch nejdůležitějších. Slova vás, diváků. Ostatně, jak 
praví klasik „Krása je v očích toho, kdo se dívá.“

Jana Smolová Marcinková, básnířka 
a hudební pedagožka, které jsem ilustro-
vala básnickou sbírku a plakáty k varhan-
ním koncertům vidí Ateliér s duší takto:

„Z obrazů Jarky Papežové promlouvá 
vztah ke krajině a úcta k tradici. Pod jejím 
štětcem se třepotá plachý motýl, šumí 
podzimní déšť nebo se sklání polní klasy 
v poryvech větru. Ať už malebná šumavská 
kaplička v lehkých ředěných tónech nebo 
sytě červené květy, vždy k nám přichází 
něžný dotek nepřetvařující se krásy. Rudé 
vlčí máky v nejrůznějších formátech se 
v poslední době staly takřka symbolem  
Klatov.“

Herečka, režisérka, pedagožka a spiso-
vatelka Petra Johansson, se kterou jsem 
tvořila mnoho nejen výtvarných projektů, 
shrnula do slov vše podstatné:

„Louky malířky Jarky Papežové jsou 
unikátní svojí atmosférou. Mají v  sobě 
vůni šumavských luk a jejich kouzlo. Její 
vlčí máky nejsou jen záznamem toho, co 
tu u nás roste, ale uměleckou výpovědí 
a  interpretací čerstvého vánku nad naší  
krajinou.“

A do třetice všeho dobrého plátna očima 
fotografky Pavly Lankusové:

„Obrazy Jarky Papežové jsou velmi výraz-
né. Přitahují sytými barvami a odvážným 

světelným kontrastem. Jarka nesklouzává 
k trendům, drží svůj styl a nebojí se výji-
mečnosti. Pokud si do obýváku pověsíte její 
velký obraz, je třeba smířit se s tím, že si asi 
nikdo nevšimne vaší nové drahé sedačky…

Kdyby mi namalovala tapety, nejspíš 
bych nepotřebovala zahradu. Zatím si 
aspoň pověsím její obraz letní louky proti 
posteli, aby to bylo to první, co každé ráno  
uvidím. 

Na Jarce je geniální to, jak dokázala pev-
ně propojit všechny části svojí osobnosti. 
Ve stejnou chvíli pracuje zahradnice, malíř-
ka i aranžérka. Přestože se nesnaží o přís-
ně realistické malby, tak jsou její květy 
pravdivé. Stejně, jako její život v umělec-
ké tvorbě. Její dům, její zahrada, stodola, 
maringotky a vlastně celý její život je jeden 
velký ateliér.“

Ano, v ateliéru tvořím i žiju. A tímto vás 
zvu, milí čtenáři, do toho svého barevného 
světa. Přijďte třeba na některou z akcí, kte-
rou zveřejňuji na sociálních sítích. Nenech-
te si ujít například Víkend otevřených ate-
liérů poslední víkend v září nebo se stavte 
kdykoliv po předchozí domluvě. Mějte hez-
ké léto a těším se na viděnou. 

Vaše maková Jarka
www.ateliersdusi.cz, FB Jarka Papežová 

a „na živo“ Veselí 34, Janovice nad Úhlavou


